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„Räpina loomaarstipraksis“ ja „Räpina loomakliinik“ – selliseid
sõnapaare ei ole olnud põhjust pikka aega tarvitada. Alates
24. augustist, mil OÜ Sodalise juhatuse esimees Jaan Konks koos
loomaarstide Piret Tobiase ja Mari Zõbiniga Räpina väikeloomakliiniku
avamisel piduliku lindilõikamistseremoonia läbi viisid, on need
väljendid taas räpinlaste igapäevases keelepruugis.

Väikeloomakliiniku avamisel rõhutas vallavanem Teet Helm, et
lisaks vallakodanikele tervishoiuteenuse osutamise paranemisele
on nüüd abi käepärast lemmikloomade jaoks. Lemmikloomapidamine
on Räpina vallas levinud, on ju Räpina tuntud ka rahvusvahelise
koertenäituse korraldamise kohana. Lemmikute tervise eest
hoolitsemiseks ning haiguste puhul abi saamiseks on omanikud-
peremehed pikka aega pidanud sõitma Põlvasse või kaugemalegi,
nüüd pääseb abile ligi kiiremini ja vähema jalavaevaga.

Räpina veterinaaria ajalugu meenutas avamisel hea sõnaga
Põlvamaa Veterinaarkeskuse juhataja Seido Suija: „Selles kandis
on olnud palju veterinaare. Märgilise tähtsusega on ehk seegi, et
uue kliiniku kõrvalmajas tegutses veterinaarkeskus omal ajal 30
aastat.“ Suija sõnul suundub Eesti Maaülikoolist sirguvaid spet-
sialiste maapiirkondadesse väga vähe. Seetõttu on sellise haridu-
sega noorte tahtmine ja ettevõtlikkus Räpina kandis „jalad maha“
saada eriti tervitatav.

Räpinas tööd alustanud noored veterinaarid on aga juba
aastatepikkuse kogemusega. Mari spetsialiteet on suuremad loomad,
Piretil väiksemad loomad. Abi ja nõu saavad kõik soovijad, osuta-
tavate teenuste hulka kuuluvad nii lemmikloomade hooldus, ravi,
profülaktika, aga ka lemmikloomade märgistamine (mikrokiibistamine),
vajadusel tehakse koduvisiite – on olukordi, kus looma on lihtsam
ravida kodus kui kliinikus, mis on tema jaoks võõras ja rahutust
tekitav territoorium. Kliinikus saab teha ka lihtsamaid operatsioone.

OÜ Sodalis juhatuse liige Jaan Konks rõhutas avamissõnavõtus,
et sellised otsused ei sünni üleöö ja üksi – kõige olulisem on toimiv
meeskond, aga ka omavalitsuse tugi, sest siin võidavad mõlemad
osapooled, nii ettevõtjad kui vallakodanikud. Tegemist on päris kalli
valdkonnaga, kõrge hinnaga on tarvikud, vahendid ja tehnilised
seadmed, ettevõtte toimetulek sõltub aga peamiselt ettevõttest
endast. Riiklik reguleeritus ja rahaline tugi praktiliselt puudub.
Areneda saab tasapisi, kindlal sammul, mitte liigselt riskeerides.
Räpina väikeloomakliiniku praegune avamine on alles esimene samm,
arenguplaanid on juba tehtud – valminud on projekt, et avada suure-
mad ruumid Võhandu ja Võru tänava nurgal majas, kus viimastel
aegadel on olnud nn 1001 asja pood.

OÜ Sodalise Räpina väikeloomakliinik aadressil Võhandu tn 22
on avatud esmaspäeviti, kolmapäeviti ja reedeti kell 10–18. Infot ja
vastuvõtule registreerida saab telefonidel 796 1117 ja 516 5922
või välkpostitsi info@sodalis.ee.

Edu algavale ettevõttele!

Eva Saar
Räpina Rahvaleht

Räpinas avati
väikeloomakliinik

Lindi lõikamisel olid juhtfiguurideks Jaan Konks ning
loomaarstid Piret Tobias ja Mari Zõbin.

Kas sa tunned seda teed?
Kas sa tunned seda teed,
mis käib läbi maad ja veed,
numbrinurmedel teeb käände,
tähetihnikutes väänleb,
lookleb laulu lausikmaale,
kirjasõna künnimaale,
kannab kaasa minevikku,
tuiskab suisa tulevikku?
Ta on põnev, ta on pikk,
küll tasane, küll konarlik...
Kas sa tunned seda teed?
See on sinu koolitee.

                   /Kersti Merilaas/

1. septembril, peale suvist hingamisperioodi, tähistavad uue
aasta algust väga paljude elualade esindajad – koolide ja laste-
aedade, teatrite ja kontserdisaalide, transpordiettevõtete töötajad.
Nimekiri ei ole kindlasti lõplik. Vähe on inimesi, keda 1. september
puutumata jätab – ikka on kooli minemas laps, naaber, sõber, hea
tuttav, kellele sel teel kordaminekuid soovida ja toeks olla. Paljude
jaoks algab uus eluetapp gümnaasiumi või kõrgkooli astumise läbi.
Aina rohkem on täiskasvanuid, kes leiavad, et just tänavu on õige
aeg õppida midagi uut, ennast täiendada ja harida. Võimalusi selleks
on tänases Eestis palju ja elukestev õpe kogub järjest populaarsust.
Nagu ütles kooliaasta alguse pidulikul aktusel Räpina Ühisgümnaa-
siumi direktor Rein Raadla – me kõik anname endale 1. septembril
lubadusi, lubadusi saada paremaks, muutuda, paremini eesmärke
seada ja nende poole püüelda.

Kõige erilisem on see päev vaieldamatult 1. klassi astujatele ja
nende vanematele. Räpina Ühisgümnaasiumis said direktor Rein
Raadlalt aabitsa 27 esimesse klassi astujat, kümme poissi ja 17 tüd-
rukut, ja klassijuhatajad Anu Silm ning Merle Kingla. Esimene
september toob Räpinas südamliku traditsiooni kohaselt kokku ka
kuldkellalised – inimesed, kes astusid Räpinas kooli 50 aastat tagasi
ja siin ka keskkooliõpingud lõpetasid. Kuldkellaliste poolt meenutasid
aktusel kooliaega Inge Hirmo ja Raivo Ristimäe, mõlemad tõid esile
nende lennu tõelise lennukuse, silmapaistva edukuse nii spordis

HEAD UUT AASTAT!

Ruusa Põhikooli 1. klass ning klassijuhataja Kaja Hüsson
1 septembril.                                              Foto: Ruusa Põhikool.

kui tööelus, Räpina koolist saadud hea hariduse kui vundamendi
elus edasijõudmiseks.

Ruusa Põhikooli kooliaasta alguse aktusel mahtus saali terve
koolipere ja lapsevanemad. Aukohal istusid seitse esimese klassi
õpilast ja klassijuhataja Kaja Hüsson. Kui Räpinas on tuntav tüdrukute
ülekaal, siis Ruusal pani vallavanem Teet Helm kuuele klassivennale
südamele, et oldaks toeks ja hoitaks oma ainukest klassiõde. Samuti
rõhutas vallavanem, et koolilastele ei soovitaks ainult õnne, vaid
peamiselt töökust ja edu – siis on õnn kergem tulema.

„Kooliaasta on pikk. Seda enam olgu selle algus helge ja päik-
seline: rõõmus taaskohtumine kooli, õpetajate, sõpradega. Ma soovin
teile, et see sõprustunne kestaks läbi aasta. Eriti neile, kellele see
on esimene kooliaasta. Teeme nii, et kool on koht, kus sind oodatakse
ja kus sul on hea olla.“ – Nii soovis kooliaasta tervituskõnes presi-
dent Toomas Hendrik Ilves ja seda mõtet peaksime me kõik – õpi-
lased, õpetajad, lapsevanemad, valla- ja riigiametnikud – suutma
läbi aasta endaga kanda.

Eva Saar
Räpina valla haridus- ja kultuurispetsialist

Kaunid kodud 2011
„Ilusad kodud ei ole tekkinud üleöö või iseenesest. See on

olnud järjekindla töö tulemus, mida on tehtud ka vaatamata kitsastele
ja rasketele aegadele, kuid alati südamega,“ ütles president Toomas
Hendrik Ilves tänavu kauneid Eesti kodusid tunnustades.

Ilusa kodukandi saladus seisneb kaunis ja hoolitsetud miljöös,
läbimõeldud haljastuses. Seda mitte ainult vallale ja riigile kuuluvate
üldkasutatavate maa-alade ja objektide puhul – suurima panuse
kodukandi kaunidusse ja meeldivasse elukeskkonda annavad
töökad pered oma koduaedades.

Räpina vald on kaunite ja asjatundlikult hoolitsetud koduaedade
poolest eriliselt rikas. Suur tänu kõigile, kes märkasid kaaskodanike
tööd ja tegid komisjonile ettepanekuid, ning eelkõige neile, kes lubasid
Räpina valla kauni kodu valimise komisjonil heita pilku oma
aedadesse. Komisjoni valik ei olnud kerge, kaunite kodude omanike
töö on eeskuju andev.

Eesti Kodukaunistamise Ühenduse tänukirja ja sinimustvalge
mastivimpli pälvisid tänavu:

Siiri ja Üllar Lodesk, Raigla küla
Erna Helmes, Pääsna küla
Mare Korts-Lindus ja Vahur Hallap, Kassilaane küla
Perekond Lehiste, Kassilaane küla

Üle vabariigi esile tõstmist väärivaks tunnistati ning presidendi
välja kuulutatud konkursile „Kaunis Eesti kodu 2011“ esitati Eda ja
Tõnu Mudalombi suvekodu Pääsna külas.

Eva Saar
Räpina valla haridus- ja kultuurispetsialist

Õpilaste arvud
Räpina valla haridusasutustes

Räpina Ühisgümnaasiumis istus tänavu koolipinki 482
õpilast. Neist 347 põhikooli õpilast ja 135 gümnasisti (10. kl – 41,
11. kl – 46, 12. kl – 48 õpilast). On rõõmustav, et kodukooli hindas
õpingute jätkamisel parimaks valikuks 80% Räpina
Ühisgümnaasiumis põhikooli lõpetanud värsket gümnasisti.

Ruusa Põhikooli õpilaste arv on nagu eelmise õppeaasta
lõpul 32.

Räpina Muusikakoolis alustas pilliõpinguid 14 õpilast. Nagu
terves Eestis, nii on ka meil endiselt kõige populaarsem huviala
klaver. Muusikakooli põhiõppes õpib 70 õpilast, lisaks vabaõppe
ja eelkooli õpilased.

Räpina Spordikoolis on septembri seisuga 112 õpilast.
Räpina Lasteaias Vikerkaar tuleb tänavu avada kaks uut

rühma – laste arv on üle aegade kõrgeim: Räpina rühmade
nimekirjas on 193 last, lisaks Ruusa rühma Päiksekiir lapsed.
See annab tunnistust lasteaia heast mainest ning oma osa
lasteaia populaarsusel on kindlasti basseini olemasolul.

Eva Saar
Räpina valla haridus- ja kultuurispetsialist



2 Räpina Rahvaleht

RÄPINA VALLAVOLIKOGU
Räpina Vallavolikogu 31. augustil 2011. a toimunud istungil võeti

vastu neli otsust ja üks määrus:

1. Otsusega nr 26 kinnitati aktsiaseltsile Põlva Vesi väljastatav
garantiikiri.

2. Otsusega nr 27 kehtestati Räpina valla üldplaneeringu
muutmisettepanekut sisaldav Võõpsu aleviku Kraavi tn 2 kinnistu
detailplaneering.

3. Otsusega nr 28 otsustati koormata tähtajatult isikliku
kasutusõigusega Eesti Lairiba Arenduse Sihtasutus OÜ kasuks
Räpina vallas asuv Räpina vallale kuuluv maaüksus lähiaadressiga
Tammistu tee 20 ning sõlmida OÜ-ga Eesti Lairiba Arenduse Siht-
asutus fiiberoptilise kaablivõrgu ehitamiseks ja majandamiseks
notariaalselt kinnitatud kokkulepe.

4. Otsusega nr 29 otsustati anda AS-le Revekor tähtajatult
tasuta kasutusse turukaubanduse korraldamiseks Räpina linnas
asuv Turu tänav.

5. Määrusega nr 10 kehtestati korraldatud jäätmeveo piir-
hindade määrad Räpina vallas (koos käibemaksuga):

Jäätmemahuti suurus  

Teenustasu piirmäär vastava 
suurusega jäätmemahutis  
asuvate segaolmejäätmete 
ühekordse käitlemise eest 

(eurot/kord)  

Kuni 140 liitrit  3,35 

190 liitrit 3,40 

240 liitrit  4,10 

370 liitrit  4,15 

600 liitrit  6,60 

800 liitrit  9,05 

1500 liitrit  9,65 

2500 liitrit  21,50 

3500 liitrit  21,90 

4500 liitrit  39,95 

 Määrus jõustub 01. oktoobril 2011. a.

Räpina Vallavolikogu otsused ja määrused on väljas valla-
valitsuse stendil aadressil Kooli 1 ning nendega on võimalik tutvuda
volikogu kantseleis, valla raamatukogudes ja internetis aadressil
www.rapina.ee.

Piret Sermandi
volikogu asjaajaja

MTÜ Räpina Omaalgatus panustas
elukeskkonna arendamisse

MTÜ Räpina Omaalgatus viis sel suvel Piiriveere Liidri toel ellu
kaks elukeskkonna parandamisele ning huvitegevuse võimaluste
suurendamisele suunatud projekti.

Projekti „Supluskohtade parendamine Räpina vallas”
eesmärgiks oli korrastada supluskohad ning seeläbi tõsta piirkonna
väärtust elukeskkonnana, kuna kutsuvad ning meeldivad vaba aja
veetmise kohad loovad eelduse kogukonna tihedamaks
läbikäimiseks ning mõnusate perekesksete tegevuste
harrastamiseks Piiriveere piirkonnas. Saarepera, Meelva ja Leevaku
supluskohtadesse loodi esmased inimeste sotsiaalseid ning füüsilisi
vajadusi arvestavad tingimused: vahetati välja amortiseerunud
välikäimlad, paigaldati riietuskabiinid, prügikastid, lauad ja pingid.
Juba vahetult projekti elluviimise järel toimus Leevakul perepäev
Põlva Matkaklubi ja Leevaku küla seltsingu eestvõttel, perepäev
läks igati korda, oli rahvarohke ja tõeliselt kaasakiskuv.

Projekt toetas kaudselt ka turismi arendamist – meeldivad
suvised vaba aja veetmise kohad annavad piirkonnale
lisandväärtuse miljöö arendamise läbi ning tõstavad paikkonna
tuntust meeldiva ja loodust säästva keskkonnana.

Projekti kogumaksumus oli 5445,27 eurot, sellest 90% ulatuses
saadi toetust LEADER-meetmest.

Projekt „Võõpsu pritsiplatsi elektrisüsteemi rekonst-
rueerimine” on otseses seoses Piiriveere Liideri meetmega 1
„Huvitegevuste võimaluste suurendamine“. Projektiga renoveeriti
Võõpsu pritsiplatsi elektrisüsteem, selleks paigaldati pritsiplatsile uued
valgustid koos valgusallikatega, kilbid, kaablid ja maandused ning
teostati tööde mõõdistamine ja dokumenteerimine. Võõpsu pritsiplatsi
elektri peakaitsme võimsus tõsteti seniselt 20 A-lt 50 A-ni.

Projekti kaudseks eesmärgiks oli piirkonna (Räpina valla ja seda
ümbritsevate valdade) huvitegevuse võimaluste suurendamine
luues soodsad tingimused ürituste korraldamiseks. Võõpsu
pritsiplatsi toimuvad regulaarselt Räpina valla suveüritused
(kalameestepäev, jaanipidu, suveõhtu simmanid jt), kuhu tulevad
külastajad ka kaugemalt kui Räpina vallast. Näiteks kui seni oli
kauplejatel vabaõhu üritustel voolu puudusel raskusi külmutamist
vajavate toodete müümisega (jäätis lihtsalt sulas ära), siis nüüd
saab kogu vajamineva tehnika vooluvõrku ühendada.

Projektiga investeeriti kokku 10705,20 eurot, sellest 90%
ulatuses saadi toetust LEADER meetmest.

Eva Saar
Räpina valla haridus- ja kultuurispetsialist

Ujumise bussiliinid 2011. a sügisel
Eelmisel aastal käivitus Räpina Vallavalitsuse, Põlva Maa-

valitsuse ning AS Harjumaa Liinid koostöös nn ujumise bussiliin.
Esialgu ainult katsetusena mõeldud bussiliin on inimeste poolt omaks
võetud ja saanud positiivse vastukaja.

Bussiliin jätkab endistel kellaaegadel ja nädalapäevadel, õpilaste
ujumise perioodil 1. novembrist kuni 22. detsembrini tuleb jälgida
erinevat sõidugraafikut. Bussifirma kinnitusel mahuvad õpilaste uju-
mise perioodil bussi peale ka täiskasvanud harrastusujujad.

Bussisõit on ujujatele tasuta.

MAAKONNALIINI NR 25 reis 3 (täiskasvanute ring)
Räpina – Värska - Räpina

Liiklus toimub esmaspäeviti 01.09.2011 kuni 31.12.2011
(v.a riiklikud pühad).

Liini teekond Sõidu- Väljumise Saabumise
päev  aeg  aeg

Räpina bussijaam - Värska E 9:20 9:50
Värska – Räpina bussijaam E 12:15 12:45

Liiklus toimub kolmapäeviti 01.09.2011 kuni 31.12.2011
(v.a õpilaste ringi periood ja riiklikud pühad).

Liini teekond Sõidu- Väljumise Saabumise
päev aeg aeg

Räpina bussijaam - Värska K 13:20 13:50
Värska – Räpina bussijaam K 16:15 16:45

MAAKONNALIINI NR 25 reis 3 (õpilaste ring)
Räpina – Värska – Räpina
Liiklus toimub 01.11.2011 kuni 22.12.2011 T, K, N, R

v.a riiklikud pühad

Liini teekond Sõidu- Väljumise Saabumise
päev aeg aeg

Räpina bussijaam - Värska T 13:50 14:20
Värska – Räpina bussijaam T 15:15 15:45

Räpina bussijaam - Värska K 13:50 14:20
Värska – Räpina bussijaam K 15:15 15:45

Räpina bussijaam - Värska N 12:55 13:25
Värska – Räpina bussijaam N 14:20 14:50

Räpina bussijaam - Värska R 12:55 13:25
Värska – Räpina bussijaam R 14:20 14:50

Liine teenindab AS Harjumaa Liinid

Räpina Vallavalitsus

Toetuste taotlemine Räpina valla
2012. aasta eelarvest

Igal aastal on Räpina vallas tegutsevad sihtasutused, mitte-
tulundusühingud ja seltsingud saanud valla eelarvest toetust mitte-
tulundustegevuseks.

Taotlusi 2012. aasta eelarvest toetuse saamiseks on võimalik
esitada 31. oktoobrini 2011. a. Taotlus tuleb esitada Räpina
Vallavalitsusele aadressil Kooli 1, 64504 Räpina või digitaalselt
allkirjastatuna meiliaadressil vald@rapina.ee.

Taotluste esitamisel tuleb lähtuda Räpina Vallavolikogu on
21. aprilli 2010. a määrusega nr 5 kehtestatud Räpina valla eel-
arvest mittetulundustegevuseks toetuse andmise korrast. Räpina
Vallavalitsus on kehtestanud taotlus- ja aruandevormid.

Räpina valla eelarvest mittetulundustegevuseks toetuste
andmise kord ja toetuse taotlus- ja aruandevormid on saadaval
Räpina valla kodulehel www.rapina.ee ja Räpina Vallavalitsuses.

Seltsinguna käsitletakse ainult võlaõigusseaduse (§ 580–
609) alusel tegutsevaid isikuid.

Taotluste rahastamine selgub peale eelarve kinnitamist volikogu
poolt hiljemalt 31. märtsil 2012. aastal.

Toetusi ühekordseteks tegevusteks eraldab SA Räpina
Kultuurkapital ning need taotlused tuleb esitada SA Räpina
Kultuurkapitalile, mitte Räpina Vallavalitsusele.

Räpina Vallavalitsus

Alates eelmise aasta juunist on Põlva linnas Uus tn 2 Põlva
Päevakeskuse ruumes ESF-i poolt kaasrahastatava programmi
„Töölesaamist toetatavad hoolekandemeetmed 2010–2013” projekti
„Erivajadustega inimestele ja nende peredele nõustamisteenuse
pakkumine” raames avatud maakondlikud nõustamiskeskused. Projekti
üldeesmärk on suurendada erivajadustega inimeste ja nende pere-
liikmete tööhõivet.

Pakume erivajadustega inimestele ja nende peredele kvaliteet-
seid ja kättesaadavaid töölesaamist ning igapäevaeluga toimetulekut
toetavaid nõustamisteenuseid ja jagame igakülgset asjakohast
teavet, kasutades selleks erinevaid viise: individuaalne, paari- ja/või
perenõustamine, grupinõustamine, telefoninõustamine, nõustamine
e-posti ja veebilehe http://noustamisteenused.sm.ee/ kaudu.

Lähtume oma tegevuses põhimõttest, et erinevaid nõustamis-
teenuseid tuleb osutada võimalikult integreeritud kujul, sidudes
ülalnimetatud erinevad nõustamisvaldkonnad juba olemasolevate
ning meie piirkonnas pakutavate teenustega: KOV poolt pakutavad
sotsiaalteenused, töötukassa poolt pakutavad teenused, haridus-
süsteemi poolt pakutavad teenused, tervishoiusüsteemi poolt
pakutavad teenused jne.

Pakume erinevaid nõustamisteenuseid:
Sotsiaalnõustamine. Isiku/pere motiveerimine, isiku psühho-

loogilise valmisoleku tõstmine probleemide lahendamiseks (sh
vajalike teenuste saamiseks), toimetuleku- ja sotsiaalsete oskuste
õpetamine ja arendamine, probleemi lahendamiseks alternatiivide
pakkumine ja muu abi kättesaadavuse korraldamine.

Psühholoogiline nõustamine. Aitame inimesel saavutada
paremat arusaamist endast, oma võimetest ja elu situatsioonidest,
analüüsida ja lahendusi otsida tema nendele kriisidele ja problee-

Nõustamisteenused Põlvamaal
midele, mis takistavad toimetulekut igapäevaeluga, samuti edendame
inimese iseseisvust, toetudes tema isiklikele ressurssidele ja
kompetentsidele.

Perenõustamine. Eesmärk on tõsta pereliikmete toimetuleku-
võimet ühiselt probleeme lahendada.

Võlanõustamine. Isiku või perekonna abistamine ülemäärase
võlgnevuse korral isiku iseseisvaks toimetulekuks talutavaks muut-
misel või võlgnevuse likvideerimisel; samuti isiku toimetulekuvõime
tugevdamise kaudu uute võlgade ning muude võlaprobleemidega
seonduvate probleemide lahendamine koostöös teiste organisat-
sioonidega.

Nõustamisteenust osutaval spetsialistil on kasutada ruum, mis
sobib nii individuaalseks kui paari- ja perenõustamiseks ning mis
võimaldab privaatsust.

Täiendav info:
• Keskus asub aadressil Põlva Uus tn 2 Põlva Päevakeskus
• Teenused on sihtgrupile tasuta.
• Oleme avatud 5 päeva nädalas: E – K 8 – 16, N 11 – 18,

R 8 – 16.
• Soovitavalt on hea nõustamiseks aeg eelnevalt kokku

leppida.
• Psühholoogilisele-, võla- ja perenõustamisele on vajalik

eelregistreerimine.
• Keskuse kontaktid: telefon 797 7729 (Eha Kriit), e-post

ehakriit@gmail.com

Eha Kriit
sotsiaalnõustaja

Maakonnaliini nr 54 uus sõiduplaan
MAAKONNALIINI NR 54
Räpina-Kauksi-Põlva
Muudatus kehtib alates 15.09.2011
Liiklus toimub E – R v.a riiklikud pühad
Liini teenindab AS Harjumaa Liinid

Väljumise Peatuse
kellaaeg nimi
6.50 RÄPINA BUSSIJAAM
6.53 TARTU MNT
6.55 JAAMAMÕISA
6.58 TOOLAMAA
7.00 LEEVAKU
7.03 RUUSA TEERIST
7.07 VÕUKÜLA
7.10 RUUSA
7.12 VÕUKÜLA
7.15 KANASSAARE
7.18 JÄRVE
7.21 KAUKSI
7.23 KIVI
7.25 MIIASTE
7.29 ADISTE
7.34 HIMMASTE
7.37 JAAMA
7.39 LINA
7.41 KESKUSE
7.43 KOOLI
7.45 PÕLVA BUSSIJAAM

EELTEADE
Räpina Rahvakoolis (Pargi 28) toimub 03. detsembril „Jõulu-

müük” algusega kell 10.00.
Oodatud on kõik käsitöö tegijad, talutootjad, mee tootjad jne.

Ootame ainult kohalikku toodangut ja tooteid, käsitöid, talutooteid ja
igasugu küpsetisi – on aeg hakata tegema selleks ettevalmistusi.
Kohamaksu ei ole. Rõõm oleks osalemas näha kõiki eelmisel korral
osalenuid, aga ka uusi tegijad, et ennast sellel maastikul näidata.
On ju kaheksa kuu pärast juuni algul jälle Räpina suursündmus
„Hea Kodu Päevad”.

Kasutage võimalust, et kombata meie turgu ja tarbijate soove.
Täpsema info „Jõulumüügi“ kohta anname novembrikuu aja-

lehes.
Jõudu tööle!

Korraldaja

Räpina Rahvakool
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27. augustil tähistas Leevaku küla seltsing oma 10. tegutsemis-
aastat. Seltsing sündis, kui Mati Kirotar kutsus 2001. aasta augusti-
kuu alguses Leevakul kokku küla koosoleku ja tutvustas ideed, et
kohaliku elu edendamiseks on vaja luua seltsing ja valida külavanem.
Juba sellel koosolekul valiti seltsingu juhatus ja külavanem. Edasised
kümme aastat on olnud täis tegutsemist, ellu on viidud mitmeid
projekte, õppereisidel läbitud tuhandeid kilomeetreid, kootud mitu
kilomeetrit kaltsuvaipu, iga-aastaselt tehtud lugematu arv vaba-
tahtlikke tunde küla heakorra tagamiseks.

Küla seltsingu tähtpäeva tähistamine sai alguse jõeäärsel
puhkealal, kus Põlva matkaklubi tutvustas erinevaid matkatehnika
võtteid. Esimese asjana prooviti kanuuga sõitmist mööda Võhandu
jõge allavoolu perekond Järve jõeäärse puhkealani, kus tuli püstitada
telk ja siis uuesti see korralikult kokku pakkida ning uuesti vastu voolu
tagasi sõita. Ootamatult ilusad vaated avanesid jõelt kallastele –
tegemist on ju uue vaatenurgaga. Kuid jah, nagu selgus, ei ole kanuu
ja süstaga liiklemine sugugi nii lihtne kui esmapilgul tundub. Esiteks
on vaja head ja ladusat koostööd veesõiduki ninas istuja ja tüürimehe
vahel. Elutargalt nenditi, et üks korralik kanuumatk paneb isegi
pikaajalise kooselu proovile. Soovijatel oli võimalus testida oma
osavust rattasõidul ning väiksemad lapsed said turnida köitel.

Õhtu jätkus Leevaku külaplatsil. Nagu ikka tähtsa sündmuse
puhul peeti kõnesid, võeti vastu õnnitlusi naaberkülade esindustelt,
söödi torti ja nauditi ilutulestikku. Ruusa küla tervitus koosnes meele-
olukast tantsugrupi „Nõtked ja karvased” etteastetest. Väikeste
piduliste heakäigu eest hoolitses perekond Noorem, lastele korraldati
võistlusi ja ühismänge. Üheks tippsündmuseks oli kindlasti küla
sünnipäeva tordi söömine. Tordimeistrid Daisy ja Vanessa olid tordi
peale võlunud Leevaku sümbolid: korstna, jõe ja hüdroelektrijaama.
Üks küla elluviidud projektidest sai õhtul menu osaliseks. Nimelt

Leevaku küla seltsing tähistas 10. aastapäeva

Tordimeistrid Daisy ja Vanessa olid tordi peale võlunud
Leevaku sümbolid: korstna, jõe ja hüdroelektrijaama.
                                                                               Foto erakogust.
Piiriveere Liidri toetusel on külal nüüd olemas oma helitehnika ja
pillide komplekt. Leevaku küla bänd koosseisus: Riho, Are, Miia ja
Kristi võlusid uutest pillidest välja hea tantsumuusika ja seega oli
kõigil võimalus jalga keerutada. Õhtu lõppes öökinoga, esitusele tuli
2007. aastal Leevakul lavastatud etendus „Jõujaam”. Paljudele mee-
nus tollane suvi, kus terve küla elas ja hingas ühes rütmis etendu-
sega.

Leevaku küla seltsing

Kuumal augustipäeval kogunesid harrastuskalamehed
Võõpsusse, kus Põlvamaa Ökofestivali „Rohelisem elu“ korraldusel
toimus kalaretk Korýetsiga. Päevakava oli koostatud ökofestivali
korraldustoimkonna poolt. Esmalt uudistati pritsikuuris Rannarahva
Muuseumi koostatud näitust kurioossetest röövpüügivahenditest.
Seejärel alustasime teoreetilise osaga, kuidas kalu enne õngitsemist
toita, järgnes püügivõistlus Võhandu jõe ääres. Võitjaks osutus
naisterahvas!

Humorist ja kirjanik Vladislav Korýets on kirglik kalamees ning
tuntud nii loodushoiu, kalapüügi kui ka kalatoitude populariseerijana.
Oma teadmisi jagas veebilehe kalale.ee haldaja Uku Tulev, ahvena
hingeelust pajatas Martin Meier ning latika asjatundjana oli kohal
Stanislav Pesjukov. Latikat on põnev püüda, kuid tema söömisega
tuleb vaeva näha, kuna sisaldab palju peeni luid. Latika söödaks
sobib õnge otsa uss või kärbsetõuk. Latikas võtab sööda põhjast
ning tõstab üles. Väga oluline on eelnev sissesöötmine, kuivsegust
söödapallid on soovitav visata vette 2–3 päeva ette.

Millest veel räägiti? Särg on Eestis väga tavaline kala, ent särje
püüdmine ei ole suvisel ajal lihtne. Igamehe õigus on püüda lihtkäsi-
õngega, kuid rulliga püüdmisel on vajalik kalastusluba. Kui vool on
kiire, siis tuleb valida ümaram ujuk. Särje jaoks peab õnne olema –
õngemehel tuleb olla õigel ajal õiges kohas. Särje soomus tuleb
hõlpsasti lahti. Kala puhastades ärge kiskuge alustuseks kõhtu
lahti, enne ikka soomus maha! Soomuse eemaldamine pole vajalik
suitsutamise, grillimise ega fileerimise korral, ka keeta võib koos
soomusega. Särjepüügil juhtub sekka ka mõni roosärg – meie kala-
dest kõige taimetoidulisem. Kala tuleks puhastada nii, et ei pese
teda. Soomlased ütlevad, et kala on juba küllalt ujunud. Kala koed
on õrnad ja nad imavad vee sisse. Kala tuleks hoopis majapidamis-
paberiga kuivatada.

Korýets paneerib kalu jahu ja riivsaia seguga ning praeb õlis,
kuhu kindlasti lisab koorevõid, sest viimane annab maitset. Põhiviga
kalade valmistamisel on liiga pikk küpsetusaeg – pigem vähem kui
rohkem! Ta eelistab soola panna hiljem, sest sool tõmbab välja
koemahlu. Sooja kala peal sool sulab.

Pärast Võõpsu pritsikuuri platsil toimunud mitut meeleolukat
harrastuskalameeste võistlust näitas Korýets, kuidas lõhet fileerida.

Kalaretkel koos Vladislav Korzetsiga

Kalaretkel koos Kaarel ja Vladislav Korýýýýýetsiga.
Foto erakogust.

Värsket kala söödi koos munast ja tillist valmistatud kastmega. Kala
peab olema väga värske, poest ostetud kalast pole soovitav seda
teha. Koos praadisime haugi, valmistasime lõhetartari ning püree-
suppi lõhega. Koha keetsime restil aurus, mille all potis vee sees
olid maitseained ja sibul.

Niinimetatud ministeeriumisalati valmistamisel polnud midagi
keerulist. Salati nimi olevat tulnud sellest, et ükskord pidid ministee-
riumi ametnikud kiirkorras külmkapis olevatest toiduainetest salati
valmistama. Panime meiegi kaussi erinevaid asju, iga kihi vahele
majoneesi. Kausi põhja kaks karpi kalakonservi omas mahlas (lõhe
või tuunikala), kusjuures vedelik tuleks ära valada. Selle peale puhas-
tatud suitsutursk, siis kuus keedumuna, riivitud õunad, riivjuust,
pealt katta majoneesiga ja kaunistada. Vladislav Korýetsi kala- ja
eluretseptidest selgub, et see on sisemise hoiaku küsimus, kas
maailm on hädaorg või hoopis mõnus paik elamiseks!

Svetlana Hrabrova

Põlvamaa Ökofestivali traditsiooniline ettevõtmine on seminar
„Profilt profile“.

Tänavu anti ülevaade piiriülestest probleemidest ja kesk-
konnamõjudest. Organiseerijatest tean nimetada Rein Kallet, Mari
Kala ja Mikk Männistet. Seminar toimus Piusa külastuskeskuses.
Majja sisenedes äratasid imetlust pärna-, kase-, haava-, tamme- ja
saarepakkudest valmistatud toolid, liivakivist seinad ja lahtise liivaga
põrand. Tekkis tahtmine jalatsid maha võtta ja paljajalu edasi astuda.
Liivast põrand oli ka kõrvalruumis, kus liikuma lükatud suur pendel
joonistas liivale ornamente.

Esinema olid kutsutud oma ala asjatundjad. Keskkonnauuringute
keskuse nõunik Marek Maasikmets rääkis väga huvitavalt õhust,
keskendudes selle kvaliteedile ja saastenäitajatele. Õhku on Eestis
uuritud juba üle poole sajandi, tihe seos on õhusaaste ja inimeste
tervise vahel. Inimene hingab oma eluajal sisse ligikaudu 400 miljonit
liitrit õhku. Saastunud õhk satub esmalt kopsudesse ning võib
pikkamööda raskeid haigusi põhjustada. Välisõhu peenosakesed on
probleemiks enamikes EL riikides, eriti saastunud piirkonnaks loetakse
Lääne-Euroopat. Meil Eesti kagunurgas on õhk suhteliselt puhas.

Maaülikooli teadur Helle Mäemets rääkis veest ning Peipsi
järvistust kui terviklikust ökosüsteemist, mis koosneb kolmest osast
– madal Lämmijärv keskel, suur Peipsi järv põhjas ning Pihkva järv
lõunas. Järvistu valgala on suurem kui Eesti pindala, osa vett tuleb
isegi Valgevenest. Järvistus kohtab mahajäetud võrke, need on
kalade ja lindude hukutajad. Kihutavad veesõidukid ja kaldapealne
tegevus häirivad linde. Pihkva järves täheldatakse pidevat fosfori-

taseme tõusu, kuid sellele on raske piiri panna. Mäemets rääkis
veetaseme mõõtmisest, vee läbipaistvusest, sinivetikatest, unimu-
dilast ja paljust muust. Vastuseta jäi küsimus, kuidas piiriülene koos-
töö järvistu kaitseks paremini toimiks.

Lõunapausil oli võimalus heita pilk Piusa vanasse raudteejaama,
kus tegutsevad kaks käsitööliste perekonda – Suurmannid peenema
näputööga ja Krigulid savinõude ning maalidega.

Seminar jätkus. Värska vallavanem Raul Kudre andis ülevaate
koostööst Pihkva linnaga. Partnerid süvenevad oma soovidesse ja
teevad põhjaliku analüüsi. Venelased soovivad isiklikke kontakte,
sellele järgneb naabrite tundmaõppimine. Eestlased soovivad muu-
seume, transiiti, keskkonnakaitset, puhastusseadmeid ja piiripunkte
hõlmavat koostööd. Vallavanema hinnangul on omavalitsuste koos-
töö vajalik ja edukas.

Päev jätkus Koidula piirijaama külastusega, kus Riigi Kinnis-
vara AS esindaja tutvustas suurehitust, mille maksumuseks kujunes
69 miljonit eurot. Jaama ehitades toimusid mahukad mullatööd, mille
käigus jätkus aega ja tähelepanu liblikakoloonia ümberasustamiseks.
Jaamahoone on kolmekorruseline, esimesel asuvad reisijate oote-
ruum ja kontrollpunkt, teisel korrusel tolli- ja piirivalveteenistuse
ning olmeruumid. Kolmandal korrusel on toad vedurijuhtidele ja tolli-
ametnikele.

Ökofestival on tänuväärt ettevõtmine. Edu korraldajatele!

Maie Vaino

Ökofestivalil tutvustati elukeskkonda hoidvaid tegutsemisviise

RÄPINA
ÜHISGÜMNAASIUMI
TEATED
Räpina Ühisgümnaasiumi õpetajate tööjuubelid
Hilja Kask 45 aastat
Kersti Sammelselg 30 aastat
Galina Beloglazova 30 aastat
Rita Kahu 30 aastat
Marika Aruküla 25 aastat
Sirje Peterson 25 aastat
Tiia Aasmaa 25 aastat
Marika Ääremaa 20 aastat
Jaanus Meitus 20 aastat
Merle Kingla 20 aastat
Aime Raadla 10 aastat
Anne-Liis Rämson 10 aastat
Zinaida Artjušihina 10 aastat
Galina Kvetkovskaja 10 aastat
Karin Tuul 10 aastat
Aarne Ibrus 10 aastat
Toomas Songi 5 aastat
Eve Sibul 5 aastat
Kooli lõpetamine
Kristi Kurg – Tartu Ülikool, matemaatika ja informaatika magister
2011/2012. õppeaasta koolivaheajad
Sügisvaheaeg: 22. oktoober 2011 – 30. oktoober 2011
Jõuluvaheaeg: 23. detsember 2011 – 08. jaanuar 2012
Kevadvaheaeg: 17. märts 2012 – 25. märts 2012
Suvevaheaeg: 06. juuni 2012 – 31. august 2012
Tsükliõpe
1. tsükkel: 01. september 2011 – 21. oktoober 2011
2. tsükkel: 31. oktoober 2011– 16. detsember 2011
3. tsükkel: 19. detsember 2011 – 17. veebruar 2012
4. tsükkel: 20. veebruar 2012 – 13. aprill 2012
5. tsükkel: 16. aprill 2012 – 05. juuni 2012
Eksamiperioodid
Põhikool: 04. – 14. juuni 2012
Gümnaasium: 30. aprill – 15. juuni 2012
Eesti keel: 30. aprill 2012
2011/2012. õppeaasta üldeesmärgid
• Jätkata õpilastele eakohase, turvalise, positiivselt mõjuva ja

arendava õppekeskkonna loomist, mis toetab tema õpihuvi ja
õpioskuste ning teadmiste ja oskuste arengut.

• Luua tingimused, et õpilased omandaksid teadmised, oskused
ja väärtushoiakud, mis võimaldavad jätkata tõrgeteta õpiteed
kõrgkoolis või gümnaasiumijärgses kutseõppes.

• Aidata kaasa õpilase kasvamisele loovaks, mitmekülgseks
isiksuseks, kes suudab ennast täisväärtuslikult teostada erine-
vates rollides: tööl, perekonnas ja avalikus elus ning valida
oma huvide ja võimete kohast õpiteed.

• Tõhustada tööd andekamate õpilastega, valmistades neid
senisest enam ette edukaks esinemiseks olümpiaadidel,
võistlustel, konkurssidel

• Valida ainetundi sellised töövõtted, mis köidaksid kõiki õpilasi ja
tagaksid rahuliku töömeeleolu.

• Jälgida pidevalt koolikohustuse täitmist ning rakendada erinevaid
meetmeid koolikohustuse mittetäitjate suhtes.

• Pöörata senisest rohkem tähelepanu õpilaste vahelistele
suhetele klassis ning korrektsele suhtlemisele koolis.

• Parandada koostööd kooliks ettevalmistamisel venekeelsetest
kodudest pärit laste vanematega.

• Jätkata kooli terviklikku sisehindamist, teadvustamaks oma
harjumuspäraseid tegutsemisviise ning leidmaks võimalusi
nende parandamiseks.

• Kajastada senisest enam koolis toimuvat meedias.
• Jätkata koostööd ümberkaudsete koolidega ja viia kooli

tutvustamiseks läbi „lahtiste uste päevi”.
• Pöörata senisest enam tähelepanu pedagoogide ametijärkudele

vastavate kvalifikatsiooninõuete täitmisele ja atesteerimise
korraldusele.

• Jätkata täiendkoolituste läbiviimist koolis, parendamaks
psühholoogia ja pedagoogikaalaseid teadmisi töös.

2010/2011. õa I kohad olümpiaadidel
• Silver Kirotar keemias (esindas maakonda ka vabariiklikul

olümpiaadil – õp Kersti Sammelselg
• Vello Vaherpuu keemias – õp Kersti Sammelselg
• Vello Vaherpuu füüsikas – õp Eve Sibul
• 7A klassi võistkond vene keeles – õp Riina Kopli
• Mirell Prosa bioloogias – õp Valentina Narruskberg
• Riina Gadjak bioloogias – õp Karin Tuul
• 6A ja 6B klass pälvisid peaauhinna loomevõistlusel

„Taevaskoja sõnum“ – õp M. Alver, M. Oper, T. Viljalo, K. Kurg
• Meriliis Varbola Fr. Tuglase nim omaloomingukonkursil –

õp Maire Alver
Parimad tulemused spordis vabariigis
• EKSL teatejooksuvõistlustel võistkondlik II koht
• 10. – 12. kl poiste rahvaliiga finaalturniir korvpallis I koht
• Kooliliiga finaalturniiril võrkpallis tüdrukute I koht
• TV 10 Olümpiastarti – Märten Liiske kaugushüppes 6. koht
• Võrkpallivõistlusel 6.-9. klasside segavõistkondadele I koht
• „Tähelepanu, start!“ poolfinaalis 11. koht
• Edukas esinemine kergejõustikuvõistlustel
• Tüdrukute võimlemisrühma esinemine XI noorte laulu- ja

tantsupeol
Heli Raidla nimelisel III mänguasjakonkursil saavutasid
auhinnalise koha:
• Anna-Leena Rämson – II koht – õp Evi Tamm
• Kristina Karu – I koht – õp Karin Otsus

Kersti Sammelselg, Räpina ÜG õppealajuhataja

ˆ
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Ruusa Põhikooli eesti keele ja kirjanduse õpetaja Inga Ennok
tähistas 31. augustil oma 75. sünnipäeva.

Alanud õppeaasta 2011/2012 on Inga Ennokile õpetajana viie-
kümne viies!

Milline on olnud õpetaja Inga koolitee?
1956. a lõpetas ta Tartu Õpetajate Instituudi eesti keele erialal.

Talle omistati 7-aastase kooli õpetaja kvalifikatsioon, lisaerialaks oli
kehaline kasvatus. Õpingud jätkusid Tallinna E. Vilde nimelises Peda-
googilises Instituudi kaugõppe osakonnas, mille õpetaja Inga lõpetas
1961. aastal keskkooli eesti keele ja kirjanduse õpetaja erialal.

Inga Ennok alustas oma õpetajateed 1. septembril 1956. aastal
toonases Väike-Maarja rajoonis Lahu 7-klassilise kooli eesti keele
õpetajana. Lisaks andis ta matemaatika, inglise keele ja kehalise
kasvatuse tunde.

Aastal 1960 sai temast Salla 8-klassilise kooli eesti keele ja
kehalise kasvatuse õpetaja, 1964. aasta septembrist Jõgeva rajooni
Saare 8-klassilise kooli eesti keele ja kirjanduse, tütarlaste käsitöö
ja kehalise kasvatuse õpetaja.

Ruusa lapsi on õpetaja Inga kooliteel juhendanud alates
1967. aasta 1. septembrist, mil ta asus tööle Ruusa 8-klassilise kooli
eesti keele ja kirjanduse ja kehalise kasvatuse õpetajana. Üksteist
aastat hiljem reorganiseeriti Ruusa 8-klassiline kool algkooliks ja
õpetaja Ingast sai aastani 1993 Ruusa algkooli direktor.

1993–2003 oli Inga algklasside õpetaja ning alates 2003. aasta
septembrist on Inga eesti keele ja kirjanduse õpetaja II ja III kooli-
astmes.

Inga sõnade järgi on 54. tööaastast kõige raskem aeg olnud direk-
tori ametis oldud aeg, kuna vastutada tuli väga paljude asjade eest.

Õpetaja töö on olnud huvitav, mitmekesine, üllatusi pakkuv. Rõõmu
teeb see, kui endistel õpilastel läheb edaspidises elus hästi – kõik
õpilased on ju nagu omad lapsed. Neist on sirgunud minister, kohtunik,
arste, ärimehi, õpetajaid, metsamehi, turismitalu pidajaid...

Õpetaja Inga ei luba küll ajaga võidu joosta, kuid lubas, et õpetab
eesti keelt Ruusa Põhikoolis nii kaua, kuni kestab kool.

Ruusa koolipere soovib õpetaja Ingale tugevat tervist ja tegusaid
kooliaastaid!

Ruusa Põhikooli pere

Üle poole sajandi koolis õpetajana

Õpetaja Inga Ennok 1. septembril 2011.
Foto: Ruusa Põhikool.

Kui sünnipäeval lööb ette pidulik 65, tähendab see pensioniiga.
Pensioniiga tähendab aga seda, et kui loominguline inimene seda
soovib, siis on tal võimalus edaspidi jäägitult pühendada tegevustele,
mida päevatöö kõrvalt on keeruline ette võtta.

Räpina Lasteaia Vikerkaar kollektiiv saadab oma kauaaegse
õpetaja Tiina Ilvese sellest õppeaastast pensionipõlve nautima.
Tiina elu ja tegevus on olnud väga mitmepalgeline. Pedagoogiteed
alustas ta 19-aastase neiuna Veriora lasteaias kasvatajana. Mõni
aasta hiljem sai Tiinast räpinlanna, kui ta asus tööle Räpina laste-
sõime ja sealt edasi Räpina lasteaeda. Lasteaiaõpetaja on ta olnud
pea pool sajandit. Ta on palju jõudnud ja palju saavutanud. Seda
ikka hea sõna ja südamliku osalusega. Tänu Tiina heale ja aktiivsele
tööle sai temast vanemõpetaja. Teda on palju kordi ka ametlikus
korras tunnustatud. MEIE hindame Tiinat kui lennukate ideede gene-
reerijat ning elurõõmsat ja säravat inimest.

Muinasjuttude ainetel on ta lavastanud palju etendusi, neis ise
andekalt erinevaid rolle mänginud, ta on teinud lavastuste jaoks ise
dekoratsioone ja kostüüme, näpu- ja käpiknukke. Palju aastaid on
Tiina koos kolleegidega osalenud üleriigilisel õpetajate teatrifestival
Viljandis, olles suurürituseks enamasti ise näidendid kirjutanud ning
need alati ise ka lavastanud. Teatrifestivalilt naasti reeglina
preemiate, tiitlite ja auhindadega... Tiina tehtud pedagoogilisi materjale
saavad õpetajad edaspidigi oma töös kasutada.

Tiina on kirjutanud toredaid luuletusi ja lugulaule, tema sulest
on ilmunud ajakirjades jutukesi nii lastele kui täiskasvanutele, aga
ka kaks suuremat eriti räpinlastele huvi pakkuvat jutukogumikku
„Augustihambad“ (2006) ja „Viis viimatist“ (2009).

Soovime Tiinale edaspidisekski vaimuvärskust, humoorikat
sulge, põnevaid reise ning vahvaid lugemiselamusi!

Räpina Lasteaia Vikerkaar töötajad

ÕNNITLEME! TIINA ILVES – 65

Õpetaja Tiina Ilves ja lasteaialapsed Priit Võlli ja Krista Vesi
1990. aastal.                                                            Foto erakogust.

Klubi RUUSA NOORED liikmed käisid 31. augustil õppereisil,
mille eesmärgiks oli teada saada, millised on külanoorte vaba aja
veetmise võimalused Valgamaal.

Esmalt külastasime Karula Avatud Noortekeskust, mis asub
Kaagjärve mõisahoones. Sealsed ruumid on antud noortele kasu-
tada Karula Vallavalitsuse poolt. Varem kohtusid noored Kaagjärve
bussijaamas. Praegu on noortel võimalus oma aega ise sisustada
piljardi, koroona ja teiste lauamängudega, tantsimisega ning poksikoti
tagumisega, lisaks erinevad üritused. Tore oli näha noorte positiiv-
sust ja tegutsemistahet. Veel oli hämmastav see, et Valgamaa noor-
tel on võimalus ISE projekte kirjutada, mida rahastatakse Leader
programmist. Selle programmi raames olidki noored oma tahte järgi
ruumid remontinud ja sisustanud.

Edasi viis meid tee Keenis asuvasse Sangaste Avatud Noorte-
keskusesse SVANK2. Niipea, kui olime sisenenud, vallutasid Ruusa
poisid jõusaali treeningtoa ning tüdrukud ahhetasid kööginurka
nähes. Üllatusena saime teada, et see hoone oli varem olnud katla-
maja. Kaari sõnul oli Sangaste ANK lihtsalt suurepärane: „Mulle
meeldiks see väga, kui me saaksime oma ruumid ja mina oleksin
nõus alati tulema appi värvima.“ Kaarel teatas hämmeldunult, et
uskumatu, halvemas seisus katlamajast kui Ruusal olev saab sellise
koha ehitada. Ega ei uskunud, et projektide raames on võimalik
saada kõik asjad noorteka rajamiseks. Seal olid kõik ruumid hästi
planeeritud. SVANK2 jättis meie noortele sügava mulje ning lahkuda
sealt oli raske.

Järgmine peatus oli Tõrva ANK. See väikelinnas asuv noorte-
keskus andis hea võimaluse võrdluseks selles suhtes, et millised
on erinevused maa- ja linnanoorte huvide ja võimaluste osas. Maja
on suur ja uhke, sest on värskelt renoveeritud. Seal asuvad kolmel
korrusel ruumid erinevate tegevuste jaoks. Kaidile ja veel teistelegi
meeldis bändi ruum, kus endalgi meeldiks erinevaid pille proovida
mängida. Meie väiksematele noortele avaldas muljet keskuse terri-
tooriumil asuv madal seiklusrada. Reimo ja Robin teadsid, et nii
saab hästi osavust ja vastupidavust treenida. Sealne noorsootöötaja
innustas meid jätkama noorte osatähtsuse tõstmisel ning oli igati
valmis meid aitama oma kogemuste läbi.

Järg jõudis Tõlliste ANK-i kätte, mis asub Tsirguliinas. Kohale
jõudes kinnitasime keha maitsva supi ja magustoiduga. ANK-is
võtsid meid vastu kohalikud noored ning noortejuhid Sigrit Säinas
ja Marek Mekk, kellega kohtusime juba Ruusa koolituspäeval. Sigrit

ÕPPIMINE ON LAHE!
Säinas koostaski kogu päevaprogrammi, mille eest me oleme väga
tänulikud. Meie noortel oli võimalus saada kiire meediakoolitus ning
paari tunni pärast oli valmis kolm multikat ning kaks filmijuppi, kus
kaadrites meie endi noored. Meie poisid lubasid koju jõudes veel
paar klippi kohe valmis teha. Tõlliste ANK-i tegemistega tutvumisel
olid märkimisväärsed nii teostatud projektide hulk kui vallapoolne
eelarveline toetus.

Viimaseks uudistamiskohaks oli Valga ANK. See asub saja-
aastases majas ning noorte päralt on kolm korrust ja kelder. Seni
nähtust oli see maja kõige võimsam ja linnale kohaselt ka kõige
kärarikkam. Keskust külastavad kolme rahvuse noored ja kõik on
sõbrad. Merlini sõnul oli hästi näha,et noored on aktiivsed ning neile
meeldib paljude asjadega tegelda ja et seal on selleks ka piisavalt
võimalusi: erinevad ringid ja tegevused näiteks piljardituba, keraamika-
tuba, kunstiring, spordivahendite laenutus, väike jõusaal, laua-
mängude tuba, pinksilaud, köök ja veel lisaks palju üritusi. Samuti on
noored ise disaininud ruumide seinad graffitit tehes või siis neid liht-
salt värvides. Meie noortele avaldas muljet ka varaait, kust sai
laenutada kõikvõimalikke harrastusspordivahendeid.

Mind kui täiskasvanut hämmastas esmalt, kuidas Valgamaa
omavalitsused hoiavad ja hoolivad oma noortest ja toetavad neid,
ka väheseid külanoori. Teisena üllatas mind Valgamaa noorte
aktiivsus, sest seal on noorte volikogud ja nad on täiesti arvestatav
jõud omavalitsusüksuses. Kolmandana tegi kadedaks, et Valgamaal
on TANKLA. See on Valgamaa Noorsootöökeskus, mille eesmärgiks
on arendada ja toetada maakonna noorsootöövõrgustiku erinevaid
osapooli ja nende tegevusi, et tagada maakonna noorte ja noorsoo-
töötajate huvide esindatus kõigis Valgamaa kolmeteistkümnes
vallas-linnas ja maakonnas tervikuna.

Meil on veel palju õppida! Uudistasime, vaatasime ja kogusime
ideid. Sellelt õppekäigult saime kinnitust, et soovidest võivad saada
tänu tahtmistele ja vajadustele reaalsed tulemused.

Ruusa noored jäid õppereisiga rahule ning arvasid, et selliseid
väljasõite peab rohkem tegema, et laiendada meie kõigi silmaringi.

Kaidi Konsar, Kaari Kallas
Merlin Mahlakas, Kaarel Laar

Jaanika Kogri

 Ruusa noorte õppereisil Valgamaale sai korraks ka Valga noorte moodi jalga puhata...                                  Foto: Liis Poska.

TÄISKASVANUD ÕPPIJA NÄDAL
TULEB TAAS!

7. – 14. oktoobrini
Õppimine seob põlvkondi!

Avaüritus 7. oktoobril Raplamaal
E-õppe päev 12. oktoobril

Grundtvigi päev 13. oktoobril
XV täiskasvanuhariduse foorum

14. oktoobril Tallinnas

Maakondlike ürituste info:
TÕN-i Põlvamaa koordinaator Tiina Kalvik

(tel 5342 7026, tiina@kea.ee).
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Suvised tihedad tööpäevad on möödas ning külastajatest
küllastunud muuseumiõpetajad asunud ise õppima.

6.–8. septembril korraldas Põlva Talurahvamuuseum Eesti
muuseumipedagoogidele õppepäevad „Muuseum kui õpikeskkond
täiskasvanutele“. Esimese päeva, selle kõige soojema ja päikese-
paistelisema sisustasid Ahja, Mooste ja Räpina. Meie muuseumil
olid välja pakkuda teekond Miikaeli kiriku juurest parki, park ja aiandus-
kooli valdused ning Sillapää loss.

Muusikakooli kammersaalis aset leidnud ümarlaud juhatas sisse
päevade teemasse. Kas ja kuidas täiskasvanud külastajad muu-
seumis õpivad? Millistel tingimustel muutub muuseumi külastus-
kogemus õpikeskkonnaks? Elava arutelu käigus settisid mõtted:
• inimene tajub keskkonda kõigi meelte, oma keha ja vaimuga.

Kõige mõjuvam on selline õpikeskkond, mis seda võimaldab;
• Ahja tähtsaim vara on kirjaniku Friedebert Tuglase väikese

Illimari teema, Moostel mõisakompleksile tänapäevase sisu
andmine, Räpina saab praegu pakkuda Võhandu kallastel
paiknevat ning minevikust meile pärandatud ehitisi ja nende
tänapäevast võlu;

• kõigil kolmel kohal on õppimist võimaldav ning innustav vorm ja
sisu;

• täiskasvanud õppija on valmis tegema nii kodust eeltööd kui
kogetu ja nähtu põhjal järeltööd;

• täiskasvanud õppija võib soovida kas ainult meeltele mõjuvat,
aga ka vaid vaimule pakkuvat;

• muuseumid on õppinud nõudlustega arvestama;
• muuseumid suudavad kujundada külastaja eelhäälestuse

õpikogemuseks.
Muuseumide tegevus on igavesti arenev ja muuseumid saavad

igaühte eraldi kõnetada.

Räpina Koduloo- ja Aiandusmuuseum

Eesti muuseumiõpetajad
õppisid Põlvamaal

Muuseumiõpetajate ümarlauda juhtis Kaja Visnapuu
SA Virumaa Muuseumid.

Foto: Räpina Koduloo- ja Aiandusmuuseum.

Lõikuskuu viimasel pühapäeval pidasid Eesti Mõisakoolide
Ühenduse liikmed üldkoosolekut Mulgimaal Õisu mõisa sepikojas.
Ühendusse kuulub 41 kooli ja kuus eraisikut. Kohaletulnuid oli
kolmekümne ringis. Räpina Vallavalitsust esindas sotsiaalnõunik
Katrin Taimre, Moostet vallavanem Ülo Needo. Kuulati aruannet
möödunud aasta tööst ja peeti tulevikuplaane. Arutleti
külastusmängu „Unustatud mõisad“ korralduse üle järgmisel aastal.
Osalejatele kingiti mõisakoolide päevik 2011/2012. õppeaastaks ning
postkaartide komplekt. Viimasel on laste joonistused oma
koolimajadest endistes mõisahäärberites, postkaardid arvati olevat
eriti väärtuslikud saja aasta pärast. Andsin meened üle Räpina
muuseumile.

Sepikoja õues mängis lõõtsamees ja sepp tagus rauda, järve
ääres keedeti seepi ning punuti toomingasi korve. Rahvas sai ka
kõhu täis – pakuti pannkooke õunamoosiga, hernekotlette,
seenepasteeti, tatrajahust kooke ja räimetoitu nimega „Armunud
paar“, sest kõhud on vastamisi ja till vahel. Kogu õu kihas

Mõningate andmete järgi on Eesti alal olnud üle tuhande mõisa
ning praeguseks ajaks on säilinud sellest nimistust väiksem osa.
Ruusa kui suurema keskuse külje alla jäävad Võiardi mõisa hooned:
peahoone ja abihooned. Võiardit on käsitletud ühe uurija poolt
abimõisana.

Tähelepanuväärne on, et sovhoosielu arenedes jäeti majutus-
paigana kasutatud Võiardi maha ja koliti paneelmajadesse. Selle
katusest paistab praegu päikesevalgus läbi ja hoone lagi on mäda-
nenud pea olematuks. Jumekust annavad siiski lõhutud maakivist
massiivsed seinad, mis ulatuvad katusekelbani ja arhitektuurilise
elemendina tellisest laotud karniis. Imekombel on 19. sajandi viimasel
veerandil püstitatud hoone juures veel säilinud suur osa vanu
aknaraame ja uksi.

Kuid ka hävinemisprotsess ja kahjustused on suuremate killast.
Katusekattena eksisteerivad veel auklikud ajaloolised katusekivid,
kuid sademeid ei suuda see katus enam eemale juhtida: ehitus-
spetsialisti ja mõisaennistaja Ülo Needo arvates võiks kasutada
ajutise kattena ruberoidi, mis kestaks oma 10–15 aastat ja ei tuleks
ka tapvalt kallis, ent peamine raskus oleks selle paigaldamine avarii-
lisele konstruktsioonile.

Kindlasti väärib ajalooline hoone päästmist: esimesel etapil
saaks moodustada MTÜ ja pakilisemad tööd ära teha, kuid tulevik
oleks kindlam, kui siia asuks elama pere või kaks peret, kes hooliksid
väärikast majast ja ise tegeleksid mingi käsitöökunstiga, mis toidaks
nii asukaid kui aitaks akumuleerida vahendeid maja säästlikuks
renoveerimiseks. Ei ole ka välistatud variant esitada maja riikliku
kaitse alla võtmiseks, kuid see protsess võtab liialt kasinat aega ja
lõppotsus võib määratleda asjale kohaliku tähtsuse. Muuhulgas on
praegu muinsuskaitselises mõtlemises tendents, et anda senisest
suuremaid ülesandeid kohalikule kaitsele, see tähendaks siis
omavalitsuste osa tõstmist.

Mõisahooned on siiski teeninud ära paremat kohtlemist kui seda
viimane 90 aastat on toonud. Võiardi peahoone kõrval troonib ka

Võiardi mõis

20ndate aastate asundustalu, mis tekkis pärast mõisate võõranda-
mist, kolhoosiaeg ei hellitanud omakorda: hooneid kasutati kuni
katused läbi läksid ja siis loobuti, nn teisel Eesti ajal ei ole kõike
suudetud kasutusele võtta vaatamata tahtmisele.

Tahaksin loota, et kultuuri-ja hariduslembelises Räpina kandis
leidub noori inimesi, kes võtaks uurida Võiardi mõisa ajalugu arhiivide
ja muude allikate abil, et anda sellele mõisale tagasi elulugu. Praegu
peale põgusa inventeerimise kirjalikku materjali polegi. Mõisa loo
uurimine võikski olla noorte panus, saati veel kuna täiskasvanute
juhendamisel on juba hulk higi mõisa ümbruse korrastamisel valatud.

Viktor Lõhmus
Muinsuskaitsameti Põlvamaa vaneminspektor

Võiardi karjamõis ootab paremaid aegu...
Foto Jaanika Kogri.

Teguderohke päev Õisu mõisas
mitmesugustest tegevustest, toimus „Iseeneseks olemise päev“.
Vana telliskivihoone ja kaks palkmaja olid täis vanavara, vanu rõivaid
ja tikitud linikuid ning muud kraami.

Tegevused kestsid õhtuni. Käisime vaatamas Õisu mõisa
peahoonet, kus minu papa Harald õppis meieriks1936-38 aastani.
Vanalt fotolt tuleb silme ette uhke heledates toonides hoone,
praegune olukord on kurb, sest kooli pole selles majas enam ammu.
Maja olevat nüüd eraomanduses. Hoone tagaküljel viis ilusa
puitpitsist käsipuuga trepp üles verandale. Imetlemist väärisid
põlised lehised, nulud, tammed ja elupuud. Terrassilt avanes võimas
vaade järvele.

Koduteel nautisime looduse ilu – juba koristatud ja küntud põlde,
palju kauneid kodusid. Otepääl köitsid pilku mesilasekujulised
lillepeenrad ning võimsad lillekastid tubakalilledega, Põlva peatänava
ääres maitsekad lillepeenrad ja õiteilus amplid.

Maie Vaino

Õisu mõis, nagu Räpinagi, kuulus vanasti von Siversite perekonnale.                                                 Foto: Elmo Riig / Sakala

Siversi nimi tundub mõnelegi tuttav, kui seda kuulda või lugeda,
eriti seoses Liivimaa mõisatega nii tänases Lõuna-Eestis kui Põhja-
Lätis. Räpinaga sidus selle perekonna Peter Anton von Sivers, kui
ta 1855. aastal mõisa ostis ja siia elama asus. Räpina Siversid on
Õisu ning Heimtali omadega samast perekonnast.

Alexander von Sivers jäi viimaseks aadlimõisa omanikuks
Räpinas. Eesti Vabariigi Asutava Kogu seadused kaotasid aadlike
õiguse suurmaaomandile ja tiitlile. Siversid said Eesti Vabariigi
kodanikeks, neile maksti Sillapää hoonete ja maa eest ning nad
kolisid Alamõisas asuvasse härrastemajja paberivabriku maa-alal.
Seal elasid nad 1939. aastani, mil sõja puhkemine andis baltisaks-
lastele põhjuse ja võimaluse siit lahkumiseks. Siversid leidsid uued
kodud Ameerika Ühendriikides, Suurbritannias, Šveitsis, Prantsus-
maal, Saksamaal ja mujal.

Kui Eesti Vabariik 1991. aastal oma iseseisvuse taastas, tekkis
neil võimalus oma kunagisi elukohti külastada. 2. septembril käisid
üksteist Siversi Šveitsis elava pere liiget Räpinas. Mõisahoone
alumisel korrusel rääkisime sellest majast ja Räpina muusikaelust.
Muusikakooli ruumides peatusime pikemalt maaliklassis, rõdudel ja
kammersaalis. Maaliklassi lagi ja vaade akendest andis põhjuse
Alexander von Siversist rääkimiseks. Selle ruumi neljast aknast
tulvav valgus äratas hommikuti mõisniku ja juhtis pilgu Miikaeli kiriku

Siversid külastasid Räpinat
tornile. Tema oli selle kiriku patrooniks üle kolme aastakümne. Selle
mehe tarkus ja haritus, õiglus ja usklikkus, lihtsus, sõbralikkus ja
heasoovlikkus jätsid Räpina rahvale parimad mälestused.

Kaks meid külastanud noort naist Siversi perekonnast on
muusikaõpetajad ja nende arvates on Räpina muusikakool meie
jaoks eriliselt tähtis. Mõisahoone, rõduvaated, paadisillalt nähtu,
pargipaviljon, jalutuskäik pargis – kõigest teadsid Siversid midagi ja
said ka lisa. Nad olid siirad ja rõõmsameelsed. Viinapuud aednikumaja
ees andsid põhjuse rääkida sellest, et eestlased on hakanud seni
lõunamaalaste eesõiguseks peetud kultuuri kasvatama ja saaki
saama.

Külaliste järgmiseks sihiks oli paberivabrik. Külalised teadsid,
et vabriku naabruses olid asunud Alamõisa häärber ja vana meierei.
Viimast saadi ka nüüd näha.

Siversite Eestis-käigu järgmisele päevale oli planeeritud Heimtali
ja Õisu külastamine. Kogu ringreisi aitas korraldada üks noor Eesti
naine, kes kümmekond aastat tagasi töötas Siversi perekonnas
lapsehoidjana ning kelle tookordsed kasvandikud on nüüd
täiskasvanud.

Vaike Kivistik,
muuseumiõpetaja

Siversid Sillapää lossi rõdul.
Foto: Räpina Koduloo- ja Aiandusmuuseum.

ALGAVAD KERAAMIKAKURSUSED
Räpina Rahvakoolis algavad 05. oktoobril tasulised keraamika

lühikursused (12 tundi).
Sellel sügisel pakume keraamikat kahele erinevale grupile.

I grupp on kodustele inimestele, kes saavad tulla päevasel ajal –
kell 16–18.

II grupp on koolis või tööl käivatele inimestele, kellele sobib
paremini õhtune aeg – kell 18–20.

Kursused on tasulised, 12 tundi maksab 28 eurot. Tasuda saab
kahes jaos, I osa kohe esimesel kokkusaamisel ja teine peale
kolmandat kokkusaamist.

Kursused hakkavad toimuma üle nädala, 5. oktoobril, 19.oktoobril
ja nõnda edasi.

Kui keraamika meeldima hakkab, on võimalik osaleda jätku-
kursustel. Keraamika huvilised, olete oodatud!

Räpina Rahvakool
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RÄPINA INIMESED JA TAIMED

Räpina Aianduskooli algusaastail loodi direktor Endel Lambi toel
ja aednik Adolf Vaigla teostusel kooliaeda rikkalik taimekollektsioon.
Istikuid ja seemneid telliti nii Eesti aianditest kui välismaalt. Teiste
taimede seas nimetab A. Vaigla oma mälestusteraamatus viinamarja-
sorte, mis hävinesid 1939/40. aasta talvel. Kooli aednikumaja seinal
seni kasvav ‘Madeleine Angevine’ olevat toodud Viljandist Arved
Kelchi puukoolist 1937. aastal.

Sõjajärgsetel aastatel rajati 600 m2 suurune istandik avamaale,
mis paiknes praeguse Aianduse tänava elamu vastas, seal, kus
praegu kasvavad kased. Veel seitsmekümnendate aastate algul oli
seal mõni rida sortidest ‘Madeleine Angevine’, ‘Malingre Varajane’
ja ‘Triumph nr 5’. Sellest istandikust kirjutab Heigo Miidla 1964. aastal
ilmunud raamatus „Viinamarjakasvatus“. Nimetatud sordid levisid
aianduskoolist Räpina koduaedadesse. Mitmetest kasvatajatest on
parimaid tulemusi saavutanud Ralf Räni oma ainukese viinapuuga
sordist ‘Triumph’, mille marjad valmivad septembri teisel poolel ja
millelt on korjatud üle kilogrammi raskuseid tarju. Kaks naabrit Rahu
tänavalt, Hilja Rätsep ja Aksel Arumäe, kasvatasid oma aedades
aastakümneid Tartust J. Tuulaselt saadud sorti ‘Madeleine Royal’.
Neilt jõudis see sort ka aianduskooli.

Alates 1980. aastatest hakkas täienema aianduskooli
viinamarjasortide kollektsioon, jõudes sajandivahetuseks ligi
100 sordini. Selle kujunemisest ja õpilaste tööst sortide uurimisel
saab lugeda 2006. aastal ilmunud raamatust „Viinamarjad Eestis“.
Uute sortide saamisele aitas kaasa avanev rahvusvaheline suhtle-
mine. Räpinas toimunud õppepäevadel on esinenud Tom Plocher
USA-st, Gvido Dobelis ja Andris Dishlers Lätist, Juha Karvonen
Soomest ja teised.

Uued, väiksema soojanõudlusega liikidevahelised sordid levisid
aianduskoolist Eesti teistele kollektsionääridele ja Räpina kodu-
aedadesse. Rohkete sortide omanikud on Tiiu Oja, Sirje Tooding ja
Erki Ilmoja. Neilt on paljud räpinlased oma viinapuud saanud. Istikuid
müüb Juhani puukool. Hedi Kaldmäe on viinapuid meristeemselt
paljundanud ka välismaistele tellijatele.

Üksikuid viinapuid kasvab paljudes linna aedades. Hästi on
edenenud Raivo Toome (‘Hasanski Sladki’), Tõnu Varaku (‘Guna’),
Astra Kuke (‘Summersweet’), Eve Austa (‘Zilga’) ja paljude teiste
poolt istutatud külmakindlamad viinapuusordid. Aastaid tagasi
kasvatas ja levitas Lehar Solman sorti ‘Sukribe’.

Mõned talveks katmist mittevajavad viinapuud kasvavad linnas
ilutaimedena. Kallas-viinapuuga (Vitis riparia) sarnanev Elmer
Swensoni külmakindel aretis ‘ES 5–8 17’ pürgib kõrgusse
aianduskooli aednikumaja keskosa seinal ja EELK Miikaeli kiriku
juures. Leidub teisigi väikeseviljalisi sorte nagu ‘Valiant’ ja külma-
kindlaid liike nagu amuuri viinapuu (Vitis amurensis) ja põhja-
viinapuu (Vitis labrusca), keda siin haljastustaimedena kasutada
saaks. Selleks otstarbeks sobivad paremini väikeseviljalised
mitteahvatlevate marjadega sordid.

2004. aasta kevadel rajasime EELK Räpina koguduse
hooldekodu aeda väikese istandiku sortidest ‘Hasanski Sladki’, ‘Toldi’
ja ‘ES 9–7–48’. ‘Toldi’ aretas Lätis elav ungarlane András Fazekas,
kellelt sain aastate eest loa sordi vabaks levitamiseks sugulasrahva

Viinapuud Räpinas

Adolf Vaigla õpilastega viinapuuistanikus.

seas. Istandiku saagist on valmistatud armulauaveini ja mahla hool-
dekodu elanikele. Asukoht on viinapuudele meeldiv, väikese lõuna-
kallakuga paisjärve poole. Tartu maatee ja jõe vahele jääb veelgi
viinapuudele sobivaid kasvualasid. Ühele neist on Hendrik Timmusk
alustanud viinapuude istutamist. Eesti viinamarjaveine propageeriv
Jaak Eensalu oleks huvitatud suuremas koguses viinamarjade
varumisest veini valmistamiseks. Selleks tuleb aga kasvatada vaid
temale sobivaid sorte.

Tulu võiks saada lauamarjade tootmisest kütteta kasvu-
hoonetes. Selliseid 300–400 m2 suuruseid kilemaju on Võrumaal
Sõmerpalu vallas ja mujalgi. Kahe aasta eest istutatud taimedel
valmib tänavu esimene sissetulekut tõotav saak.

Räpinas käib igal aastal viinamarjahuvilisi Eestist ja välismaalt.
Sellest taimest võiks saada üks meie valla turismimagnet. Viinapuu
on meie kliimaga kohanenud ja annab Räpina oludes avamaalgi
seemikjärglasi inimese abita. Minu aias hakkas sõstrapõõsaste
vahel omapead kasvama üks täiesti külmakindel seemik, mida nüüd
nimetuse ‘JK 6–5’ all teisteski aedades kohata võib. Hoonete seintel
ja puuvõrades ronivad väädid annaksid meie linnale omalaadse
lõunamaise ilme. Seda täiendaksid meie toitlusasutustes pakutavad
kohalikud viinamarjad ja toidud viinapuulehtedest.

Lätis, Abava jõe järskudel kallakutel paikneb väikelinn Sabile.
Seal asus pikka aega maailma põhjapoolseimaks peetud viinamägi.
Sabile igasuvist veinifestivali tuntakse välisriikideski. Tänavu toimus
festivali raames Läänemeremaade viinamarjakasvatajate konve-
rents, millest ka eestlased osa võtsid. Viinamarjadest huvitatud
Interneti kasutajad võivad teemakohaseid materjale leida veebilehelt
„Viinamarjad Eestis“ http://ak.rapina.ee/jaan/viinamarjad/index.htm.
Septembri keskpaiku algab aianduskoolis kolmepäevane kursus
algajatele viinamarjahuvilistele.

Jaan Kivistik

140 AASTAT ISA NIKOLAI PÄTSI SÜNNIST
Käesoleva aasta 5. sep-

tembril möödus 140 aastat tee-
neka õigeusu preestri Nikolai
Pätsi sünnist.

Isa Nikolai teenis aastatel
1904–1918 Räpina õigeusu kogu-
duses ja on andnud hindamatu
panuse kohalikku seltsiellu ja
piirkonna arengusse. Tema noo-
rem vend Konstantin Päts on
kõigile hästi tuntud kui Eesti Vaba-
riigi riigivanem ja president enne
nõukogude okupatsiooni.

Ülempreester Nikolai Päts
sündis 1871. aastal Viljandimaal,
lõpetas 1894. aastal Riia Vaimuliku
Seminari ja töötas järgnevatel aastatel kooliõpetajana Viljandimaal
Tännassilmas ning Paides. 1904. aastal abiellus ta Ljudmilla Tšistja-
kovaga, võttis vastu preestripühitsuse ning määrati teenima Räpina
õigeusu kogudust. 1914. aastal määrati ta Võru praostiks. Aastatel
1913–1917 töötas ta preestriameti kõrvalt Räpina Kõrgema Algkooli
õpetajana ning aastatel 1917–1918 Võru linna poeglaste gümnaa-
siumis õpetajana ning Võru maakonnavalitsuses haridusosakonna
juhatajana. Vabadussõja ajal korraldas ta Pärnus Ühistöö liidu tööd
ning alates 1919. aastast asus ta teenima Tallinna Simeoni ja Hanna
kogudust. 1936. aastal asus koos kogudusega ümber Toompeale
Neeva Aleksandri katedraali. Samal aastal hakkas ta toimetama ja
välja andma EAÕK ametlikku häälekandjat Elutõde. Oli EAÕK
kirikuvalitsuse liige ja esimees ning Eesti Rahvus-raamatukogu eelkäija
– Riigiraamatukogu – peamine käivitaja, mida ta juhatas aastatel 1920–
1924. Lisaks eelnevale on ta mitmete raamatute ja õpikute autor. Isa
Nikolai suri 29. novembril 1940. aastal vangistatuna okupatsiooni-
võimu poolt.

Tema mälestuse tähistamiseks korraldas Konstantin Pätsi
Muuseum 6. septembril Tallinnas mälestusürituse, mille raames peeti
mälestusteenistus Tallinna Kesklinna kalmistul ja konverents EAÕK
Simeoni ja Hanna kirikus. Konverentsi peaettekande isa Nikolai elust
ja tegevusest pidas EAÕK Räpina koguduse preester Tihhon Tam-
mes. Tema tegevust kaitseväe toetamisel ja Riigiraamatukogu käivita-
misel käsitlesid oma ettekannetes vastavalt EAÕK preester ja Katse-
liidu peakaplan Aleksander Sarapik ning Eesti Rahvusraamatukogu
vanemteadur Piret Lotman. Mälestuskonverentsil osalesid lisaks
teistele kutsututele president Arnold Rüütel abikaasaga ja arhond
Tõnis Rüütel.

Täname Konstantin Pätsi Muuseumi ja kõiki, kes osalesid isa
Nikolai mälestuspäeva korraldamisel ning tema haua korrastamisel.
Samuti Räpina Aiandus- ja Koduloo Muuseumi tehtud töö eest isa
Nikolai Pätsi mälestuse jäädvustamisel.

Räpina õigeusu koguduse juhatus

RÄPINA ÕIGEUSU KIRIKUKOORI
SUVEPÄEVAD

Räpina õigeusu koguduse kirikukoor pidas 22.–24. augustini
oma esimesi suvepäevi, mille vältel täiendati nii lauluoskust kui ka
omandati teadmisi liturgilistest põhiküsimustest.

Suvepäevade läbiviimise kohaks oli valitud esimese Eesti piiskopi
ja usukannataja Platoni sünnikoht Pärnumaal Pootsi-Kõpus. Suve-
päevadel osalejaid võõrustasid kohalikud ettevõtjad ja ürituse
peasponsorid Enn ja Riina Rand neile kuuluvas imekaunis ning
hubases turismitalus Maria.

Kolme Pärnumaal veedetud päeva sisse mahtus lisaks intensiiv-
setele lauluharjutustele ja loengutele rohkelt ka muid tegevusi, alates
kohtumisest Pärnu Issandamuutmise katedraalkiriku lauljatega ja
tutvumisest kohalike õigeusu kirikute ning vaatamisväärsustega ja
lõpetades Maria Talu poolt pakutud tegevuspakettide ja ratsutamis-
tundidega.

Räpina õigeusu koguduse kirikukoor on oma praeguses koos-
seisus olnud tegev kolm aastat ja sinna kuuluvad vabatahtlikena
koorijuht Hiie Taal, lauljad Jelena Bulatova, Kiira Svištš, Natalja Bala-
nova, Maria Mustijanovitš, Irina Papkina, Jana Krot, Inna Jegorkina ja
lugejad Lauri Ainelo ning Viktor Merzin, kellest enamus on tegevad
ka rahvamuusika ansamblis Rodnoi Raspev.

Räpina õigeusu kogudus tänab kõiki toetajaid ja koostööpart-
nereid, kelle abil suvepäevad teoks said. Iseäranis täname Maria
Talu puhkeküla ja selle omanikke ning väga meeldivat personali,
Rosma Vabaharidusseltsi, Koostöö- ja Arenduskoda Võhandu,
EAÕK Pärnu Issandamuutmise ja Pootsi-Kõpu Püha Kolmainu
kogudusi.

Räpina õigeusu koguduse juhatus

Räpina õigeusu koguduse kirikukoor suvepäevadel.
Foto: EAÕK Räpina kogudus.

Konkurss „Maamehe ramm ja vägi”
Maamees ei ole siidikäpp,

vaid töötegija, see õige maa sool
Eesti maanaiste ja nende töö tunnustamiseks kuulutas Eesti

Põllumajandusmuuseum 2008. aastal välja konkursi „Maanaine ajas
ja ruumis“. Lisaks mälestustele saadeti muuseumile hulgaliselt vanu
huvipakkuvaid fotosid, dokumente ja esemeid. Saabunud materjali
põhjal valiti 2009. aastal Aasta Maanaine, kelleks sai Harjumaal elav
pereema Evely Lepik. Maakultuuri kandjana kuulutati välja kogenud
õlgehistöömeister Aime Lang. Maakultuuri talletajana märgiti ära Audru
muuseumi asutaja ja juhataja Helgi Roots ning maakultuuri hoidjaks ja
tutvustajaks nimetati Vilhelmine Tuvi.

Eestimaa tublide maainimeste tegemiste ja saavutuste
väärtustamise jätkamiseks kuulutas muuseum 2010. aasta algul
välja uue konkursi „Maamehe ramm ja vägi“.

Konkursil osalemiseks ootame materjale maal elavate või ela-
nud, nii noorte kui juba taadiikka jõudnud maameeste elust ja tööst.
Olgu selleks oma kätega rajatud talu, nutikad lahendused ja huvita-
vad leiutised maatöö lihtsustamiseks, uudse tehnoloogia rakenda-
mine maaviljeluses või omanäolised sepis- ja puutööd – kõik
maameeste eluga seotud teemad on teretulnud. Materjali võib esita-
da nii reaalsete näidiste, fotode, videolõikude kui makettide või
kavanditena. Samuti ootame olmeesemeid, dokumente ning mäles-
tusi ja eluolu kirjeldusi.

Mälestuste kirjapaneku hõlbustamiseks aitab teid küsimustik,
mille leiate ka muuseumi kodulehelt www.epm.ee. Küsimustiku
järgimine ei ole kohustuslik.

Kogutud materjal säilitatakse Eesti Põllumajandusmuuseumis
ja kasutatakse novembris 2011 avatava näituse „Maamehe ramm
ja vägi” koostamisel. Soovi korral tagastatakse laekunud materjal
omanikule pärast konkursi lõppu.

Konkursi lõpetame pidulikult 2011. aasta muuseumi isadepäeva
üritusel 12. novembril.

Võistlustööd palume saata või tuua kuni 2011. aasta 30. sep-
tembrini või hiljemalt 15. oktoobrini Eesti Põllumajandusmuuseu-
misse aadressil Pargi 4, Ülenurme 61714, Tartu maakond.

Juurde palume kindlasti märkida oma nime, sünniaasta ja
kontaktandmed.

Informatsioon konkursi ja näituse kohta tel 738 3819 või e-posti
aadressil kerle.arula@epm.ee.

Eesti Põllumajandusmuuseum

Täiskasvanud õppija nädala
Räpina Aianduskoolis

• Sügistaimede maalimine akvarellidega,
juhendab Mari Eensaar (3 EUR)
10. okt k 16.30 Pargi tn 28 (205)

• Loeng-vestlus
„Teismeliste levinumad käitumishäired“

ja nendega toimetulek (3 EUR),
lektor Toivo Niiberg

12. okt k 16.00 Jõe tn 4

• Ehete valmistamine. Traadist ehted.
Juhendab Ulvi Mustmaa (2 EUR)

12. okt k 17.30 Jõe tn 4

Ürituste paremaks läbiviimiseks
on vajalik eelregistreerimine.

Registreerimine kooli kodulehel:
www.ak.rapina.ee või

telefonidel 796 1549; 5346 1209;
e-post: irmen.nagelmaa@ak.rapina.ee;

eda.gross@ak.rapina.ee

07.-14. oktoober 2011
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VAIGLA AASTA

Mul on olnud au olla Adolf Vaigla õpilane. Õppisin Räpina
Aiandustehnikumis ehisaiandust aastatel 1959–1964, lõpetasime
selle eriala II lennuna. Ehisaianduse toomine tehnikumi õppekavva
oli suurelt osalt õpetaja Vaigla teene. Kooliajast meenub õppetöö
Adolf Vaiglaga – ta oli väga nõudlik, tema väljaütlemised olid värvikad,
need on paljudele kogu eluks meelde jäänud.

Õppekavas oli lisaks teoreetilistele tundidele palju õppepraktikat,
mis oli kindlasti väga vajalik, sest aednikke ei saa õpetada ainult
koolipingis. Meenub köögiviljanduse praktika kollektsioonaias, mis
asus praeguse õppehoone territooriumil. Igal kevadel tegime seal
taimede istutamiseks peenraid. Kaevamine kui raskem töö oli
enamasti poiste teha ja kergemad tööd, sealhulgas peenarde
rehitsemine, jäi tütarlastele. See ei tähendanud, et alati oleks just
selline tööjaotus olnud. Enne tööde algust tuli õppida peenranööri
kerimist pulgale, Vaigla õpetus on tänaseni meeles. Õppurid olid
peenarde tegemisel tööhoos, kui õpetaja oma kõlava häälega kutsus
meid äkitselt kokku: „Tulge kõik siia ja vaadake, kuidas kana siblib!“
Üks tüdruk oli hakanud peenart rehitsema ja ei järginud õpetaja
juhiseid. Kui me olime kogunenud, haaras ta õpilaselt reha ning
näitas õiget töövõtet.

Järgmine juhtum oli seotud minuga – olime neostööde
õppepraktikal matusepärgi tegemas. Järsku seisis õpetaja minu
selja taga ja hõikas õpilasi, ehmusin ja olin tükk aega sõnatu. Vaigla
teatas: „Issanda ime on sündinud, Kirotar on matusepärja asemel
valmis teinud kurepesa!“ Olin õpetaja arvates pärja sisse lillede
paigutamiseks nõgusa kurepesa teinud. See lugu meenub mulle
alati, kui matusepärga teen.

Õpetaja Vaigla oli praktikatööde ajal väga kiire liikumisega ja ta
oli alati kohal, kui märkas kuskil vale töövõtet. Kiitusega polnud ta
kitsi, aga see ei jäänud alati meelde. Suviti märkas ta õpilasi, kes
puid ja põõsaid tundma õppisid. Õpetaja astus juurde, nimetas ühe
või teise taime iseloomulikke tunnuseid ning õpilane pidi ütlema
taime teadusliku nimetuse. Pidime selgeks saama kõigi pargis
kasvavate puude ning põõsaste ladinakeelsed nimed. Olen uhke,
kui suudan neid ka praegu huvilistele tutvustada. Taimede ladina-
keelsete nimede tundmisest oli mul palju kasu Eesti Põllumajanduse
Akadeemias õppides. Vaigla tollane noorem kolleeg EPA-s, Ludvig
Raudsepp, rõhutas, et Räpina Aiandustehnikumi lõpetajad on saa-
nud väga head teadmised ja praktilised kogemused õpetaja Adolf
Vaiglalt.

Pärast sõjaväeteenistust Räpina Sovhoostehnikumis töötades
kohtusin tihti oma endise õpetajaga. Praegugi on silme ees, kuidas
Adolf Vaigla kõndis ees ja jagas õpetusi tema järel liikuvale pargi-
aednikule. Kord oli selline juhtum, et Vaigla oli lausa käpuli maas ja
näitas talle midagi ette. Tol ajal peeti Räpina pargis igal suvel pidusid
ja üks nende ürituste eestvedaja ning korraldaja oli ikka õpetaja
Vaigla. Tema põhimõte oli, et inimesi tuleb õpetada, kuidas suurel
rahvapeol loodust ja parki ilusana hoida. Pärast üritust oli Vaigla
jälle esimesena kohal, vaatas kõik üle ja juhendas, kuidas üks või
teine asi korda saaks, kui midagi oli maha tallatud või ära murtud.

Meenuvad kokkupuuted Vaigla kui sordiaretajaga. Mina ei olnud
küll otseselt sordiaretuse juures, kuid tehnikumis õppides ja veel
palju aastaid hiljemgi oli Räpina Aiandustehnikumi õppemajand väga
heal järjel. Toostes oli õppemajandi maid, seal kasvas uskumatult
hästi Ukrainast toodud mais, mõnel aastal isegi nelja meetri kõrgu-
seks. Suure massi mahalõikamisega oli tegu, tehnika hakkas tõrku-
ma. See oli märguanne, et vajame oma maisisorti, mis annaks küp-
seid seemneid ja oleks natuke madalama kasvuga. Vaigla aretas
uue maisisordi, mis sai nimeks ‘Räpina 3’. Kui Ukraina sort ‘Bukoviina’
ei valminud vahaküpseks ning seemet ei saanudki, siis nüüd oli meil
oma sort ning võimalus maisi järjepidevaks kasvatamiseks. Sain
Vaigla käest ‘Räpina 3’ seemet ja kasvatasin seda Nulga külas, kus

Inimesi tuleb õpetada, kuidas suurel rahvapeol loodust ja parki ilusana hoida!

ma tollal elasin, mitmel aastal sain küpseid maisitõlvikuid. Õpetajal
oli see alati meeles ja kohtudes päris ta alati, kuidas mul maisi-
kasvatus edeneb.

Kümme aastat olin aianduskooli direktori ametis. Vaigla käis tihti
Sillapää lossis minu kabinetis ning rääkis oma muredest. Tal oli alati
midagi õpetlikku öelda ning nõu anda, ka mulle isiklikult. Vahel tuli ta
kurtma, miks Räpina alevis haljastuse tegijad ei tee kõike nii, nagu
tema on õpetanud. Tollel ajal oli haljastusega tegelevaid inimesi
mujalt tulnud, need spetsialistid ei olnud tema koolitust saanud.
Talle ei meeldinud, et suuremaid puid ei lõigatud mõistlikult tagasi,
vaid hakati köndistama. Ta imestas, miks tehakse asju omaenese
tarkusest ja ei tulda aianduskoolist nõu küsima. Selliseid olukordi
hakkas juhtuma ajal, kui Vaigla oli jäänud vanaduspensionile ja oma
halveneva tervise tõttu ei saanud probleemide lahendamisse
aktiivselt sekkuda. Ta palus mul selle eest hoolitseda, et vähemalt
majandi territooriumil selliseid asju ei juhtuks. Eale vaatamata oli ta
valmis nõustama ja juhendama.

Üks viimaseid jutuajamisi Adolf Vaiglaga toimus tema koduaias.
Rääkisime köögiviljanduse olukorrast ja sellest, et köögiviljakasva-
tajad ei toimi mõistlikult. Kui ühel aastal on ebasoodsa kasvuperioodi
tõttu mõnest köögiviljast puudus, siis järgmisel aastal panevad kõik
seda kultuuri maha ja tekib üleküllus ning raskusi turustamisel. Tema
õpetussõnad olid lihtsad ja loogilised: igal aastal viljeleda kolme-
nelja erinevat köögivilja. Kui ühele kultuurile on ebasobiv aasta, siis
on varuks teised, mis hoiavad aednikku vee peal. Meie jutuajamised
olid sageli pikad ja alati oli midagi õpetlikku kõrva taha panna. Ta
valutas südant, kui töö oli lohakalt tehtud ning tulemus silmale valus
vaadata. Oma arvamuse ütles ta välja otsekoheselt. Mälestused
õpetaja Vaiglast ja tema nõuanded tulevad mulle alati meelde, kui
töötan aias või on juttu aiandusest tänapäeval.

Mati Kirotar
Räpina Vabahariduse Ühenduse juhatuse esimees

Räpina Aianduskoolis algavad septembris-oktoobris 2011 järgmised kursused:
• Viinamarjakasvatus algajatele (24 h) 16. sept – mai Räpinas k 10.00 tasuline,  86 EUR

(3 päeva)
• Arvutiõpetus algajatele (12 h) 28. sept Räpinas k 16.30 tasuline, 40 EUR
• Positiivne klienditeenindus ja suhtlemine

müügitöös (72 h) 16. sept Tõrvas k 9.00 (RKT)
• Müügi- ja teenindusalane inglise keel (70 h) 06. okt Räpinas k 15.00 (RKT)
• Puittaimede pookimine (õppepäev) (8 h) 19. okt Räpinas k 9.00 tasuline, 35 EUR
• Tabel- ja tekstitöötlus väikeettevõtjale 50+ (28 h) 20. okt Räpinas k 15.00 (RKT)
• Pingeliste situatsioonide ennetamine ja

juhtimine igapäevatöös (16 h) 27.–28. okt Otepääl k 9.00 tasuline, 55 EUR

Riikliku koolitustellimuse (RKT) koolitusi toetab ESF ja Eesti riik ning on osalejale TASUTA. Vajalik eelregistreerimine.
Lisainfo ja registreerimine kooli kodulehel www.ak.rapina.ee, telefonil 796 1549 ja 5346 1209; e-post:
irmen.nagelmaa@ak.rapina.ee; eda.gross@ak.rapina.ee

Talvel tagavad sooja toa kontrollitud ja
puhastatud kütteseadmed

Paraku pole päästjate jaoks sügistalvisel perioodil haruldased
tahmapõlengutest või kütteseadmete riketest põhjustatud
tulekahjud. Tahmapõleng süttib puhastamata korstnas ning see
omakorda lõhub kütteseadet. Päästetöötajad juhivad tähelepanu,
et enne kütteperioodi algust on viimane aeg kütteseadmed üle
vaadata ning puhastada.

Eramu korstnat võib majaomanik tavaliselt ise puhastada.
Eelmise aasta 1. septembrist kehtima hakanud „Tuleohutuse
seadus“ sätestab, et igal viiendal aastal peab korstna puhastama
ja kütteseadme ohutust kontrollima kutseline korstnapühkija.
Väljaõppinud spetsialist tagab töö kvaliteedi ning annab kütteseadme
puhastamise ja kontrolli kohta akti.

Aastaringse puiduga kütmise korral tuleb kütteseadet ja lõõre
puhastada ning kütteseadme korrasolekut kontrollida kaks korda
aastas. Hooajaliselt, sügisest kevadeni kasutatavaid seadmeid aga
üks kord aastas. Seda on soovitatav teha kütteperioodide vahelisel
ajal. Gaasikütteseadmeid peab puhastama kord aastas.

Olenevalt küttematerjalist või kütteseadme eripärast võib tekkida
vajadus tihedamaks hoolduseks. Näiteks regulaarselt kasutatava
saunaahju lõõre tuleks puhastada vähemalt kaks korda aastas.

Marek Kiik
Lõuna-Eesti Päästekeskus

Avalike suhete büroo juhtivspetsialist

Aita päästjatel ennetada kulupõlenguid!
Kulupõletamine on  Eestis keelatud ja kulutuli hävitav ning ohtlik!

Ometi süttib hooletult tehtud lõkkest või hoolimatult visatud
suitsukonist igal kevadel kümneid kulupõlenguid, milles hävib
elusloodus. Mööda kuluheina kiiresti levivates leekides satuvad
ohtu ümbritsevad hooned ja metsad. Möödunud kevade aprillikuus
süttis Võrumaal Väimelas lõkkest kulu ja sealt põlengut kustutama
asunud lõkkepõletaja riided. Naisterahvas sai tulekahju tagajärjel
väga raskeid põletushaavu.

Hoolikad maaomanikud, kes hilissuvel viimase heina maadelt
niidavad ja oma maavaldused korrastavad, aitavad ennetada ohtlikke
tuleõnnetusi looduses ning säästavad elukeskkonda.

Päästjad kutsuvad maaomanikke üles: hoolda ja hari oma maad
septembris ning aita ennetada kevadisi kulupõlenguid!

Marek Kiik
Lõuna-Eesti Päästekeskus

Avalike suhete büroo juhtivspetsialist

Mittetulundusühenduse juhi
arenguprogramm 7.–28. oktoober 2011

Tegutsevate mittetulundusühenduste võimekuse ja professio-
naalsuse tõstmiseks oleme välja töötanud mittetulundusühenduste
juhtide arenguprogrammi, milles käsitletavad teemad toetavad juhtide
igapäevategevust ühenduse töö korraldamisel. Mittetulundus-
ühenduste juhtide arenguprogramm on suunatud vähemalt ühe
aasta tegutsenud praktilise juhtimise kogemusega mittetulundus-
ühenduste juhatuse liikmetele ja tegevjuhtidele. Eelistatud on terves
arenguprogrammis osalejad. Koolitus on osalejatele tasuta, kuid
eeldab eelregistreerimist ning motivatsiooniankeedi täitmist maa-
kondliku arenduskeskuse kaudu.

Sihtrühm: Põlvamaa mittetulundusühenduste, sihtasutuste ja
külaseltside eestvedajad.
Toimumise aeg: 7.–28. oktoober 2011 kell 10.00–17.15.
Koht:
I ja II moodul Pesa Hotelli konverentsiruumis (Uus tn 5, Põlva),
III moodul Põlva Keskraamatukogus (Kesk 16, Põlva).
Teemad: Mittetulundusühingu strateegiline juhtimine, projektide
juhtimine, MTÜ finantsjuhtimine.
Koolitajad: Saima Mänd, Kaidi Holm (Juhatuse Kompetentsi-
keskuse OÜ)
Osalustasu: TASUTA (kohtade arv piiratud).
Rahastaja: EL Sotsiaalfond, Ettevõtluse Arendamise Sihtasutus,
Siseministeerium.
Registreerimine ja lisainfo: annely.zeigo@polvamaa.ee,
tel 799 8936 või 5192 1636.

Ehitusseaduse koolitus 29.–30. september 2011

Koolitus on mõeldud Põlvamaa mittetulundusühingute eestveda-
jatele, kes oma tegevuses puutuvad kokku ehitiste või rajatistega
(nt mänguväljakud, külamajad, muu kinnisvara). Samuti neile, kes
planeerivad alustada ehitus- või renoveerimistegevust, rajada parki,
väljakut vms. Koolitusel selgitatakse ka omandiga seotud küsimusi
ning avalikus kasutuses olevate ehitiste/rajatistele esitatavaid
nõudeid.

Sihtrühm: Põlvamaa mittetulundusühenduste, sihtasutuste ja
külaseltside eestvedajad.
Toimumise aeg: 29.–30. september 2011
Koht: Põlva, Kesk tn 11, kolmas korrus.
Teemad: ehitise kavandamine ja projekteerimine-planeerimine,
renoveerimistegevus, ehitise omaniku ja kasutaja/rentija kohustu-
sed, muinsuskaitse-, ranna-, kallas-, era-, riigi- ja munitsipaalmaal
ettetulevad erisused, ehitus- ja kasutuslubade taotlemine ja väljas-
tamine, hanked ja lepingud, omandisuhted.
Koolitaja: Tuulikki Laesson (OÜ Laesson&Partnerid;
www.punanepuu.ee).
Osalustasu: TASUTA (kohtade arv piiratud).
Rahastaja: EL Sotsiaalfond, Ettevõtluse Arendamise Sihtasutus,
Siseministeerium.
Registreerimine ja lisainfo: annely.zeigo@polvamaa.ee,
tel 799 8936 või 5192 1636.

LASTEAIAS LASTELE!!!
Beebide ujumine – neljapäeviti algusega kell 10.30.
Esimene tund on 29. septembril. Küsi lisateavet: ujumisõpetaja Karmen,
tel 520 6773.
Beebide mängutund – kolmapäeviti kell 11.15.
Esimene tund on 28. septembril. Küsi lisaks: liikumisõpetaja Tiia, tel
5332 4041.

TULGE! KOOS ON LÕBUSAM!
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Jõemündi õied
vihmale vastu
Suurele vihmale nii palju õrnust vastu
Äike on
kõmiseb maa
Kas minultki langes üks leht
paadisillale
                        /Kristiina Ehin/

Oliver Justus
10.08.2011

Rasmus Hirmo
19.08.2011

R, 23.IX 19 SÜGISE SÜNNIPÄEV.
Laulude, mõtete ja hingega ühendab meid
külaeluedendaja MIKK SARV.
Kõigile tassike kuuma taimeteed!

Võiardi karjamõisas
L, 24.IX 11 Võhni Seltsiaida avamine

Sümpoosion „Äratades unistajat, muutes unistust”
Kaido Kubri.

Võhni seltsiaidas, Pindi külas
16 Cashflowklubi, paarismälumäng
18 Seltsiaida pidulik avamine

N, 29.IX 17 Mihklipäeva õhtu piirkonna ajaloost.
Meenutame sovhoosiaega. Tasuta!

Ruusa Kultuurmajas
N, 29.IX 17 Suve- ja omaloominguliste palade kontsert.

Tasuta! Räpina Muusikakoolis
R, 30.IX 18 Raamatuarutelu uuemast raamatust. Kohtumine

Tiina Paasikuga, aiandusalaste raamatute
autoriga. Võõpsu raamatukogus

R, 30.IX 18 Seltskonnalaulude ja -tantsude õpituba. Stiilipidu.
Tasuta! Ruusa Kultuurimajas

E, 03.X 17 Õpetajate päeva aktus Räpina Muusikakoolis
R, 07.X 19 RÄPINA VALLA ÕPETAJATE TÄNUÕHTU

(kutsetega) Tuletõrje saalis
R, 07.X 18 Lõikustänupüha. Tasuta!Leevaku külakeskuses
N, 13.X 17 Õpilaskontsert. Tasuta! Räpina Muusikakoolis
R, 14.X 15 Raamatu „Räpina – aiad ja pargid“ esitlus.

Raamatu saamisloost kõneleb autor Tiina Tallinn.
Tasuta! Räpina Muusikakoolis

R, 14.X 19 Linte raamatukogu aastapäevapidu.
Uus raamatukogumaja 3 a ja raamatukogu 90 a.
Tasuta! Linte Raamatukogu-Külakeskuses

R, 14.X 19 NOORTEDISKO. Pilet 1 euro
Ruusa Kultuurimajas

R, 21.X 17 Kirjandusõhtu – Olivia Saar 80. I-VI kl õpilastele.
Tasuta! Võõpsu raamatukogus

R, 21.X 18 Kohtumine kirjanikuga – Lehte Hainsalu.
Kõik huvilised on oodatud. Tasuta!

Linte külakeskuses
R, 21.X 19 HOOAJA AVAPIDU.

Pilet eelmüügis 2.-, kohapeal 5.-
Ruusa Kultuurimajas

R, 21.X 20 NOORTEPIDU.
DJ Tulvo Ilves. Pilet 2 EUR Tuletõrje saalis

N, 27.X 20 Ööraamatukogu Linte külakeskuses

MEIE HULGAST ON LAHKUNUD
Üks naeratus katki läks klirinal,
Muutus pisaraiks iga ta kild ja
Tee ääres hakkas neist õitsema
Kurb ära-mind-unusta lill.

                                   /Viivi Luik/

Jegor Vassiljev
4.08.2011

Olga Väikenurm
14.08.2011

Meelis Meensalu
21.08.2011

Antonina Inostrantseva
31.08.2011

Räpina Rahvaleht ootab kaastöid iga kuu
10. kuupäevaks aadressil rahvaleht@rapina.ee

KÕIK VAJALIK DAAMIDELE!
RÄPINAS, VÕÕPSU MNT 29

(RAAMATUPOE KÕRVAL)

AVATUD
UUS NAISTEKAUPADE KAUPLUS!

• • • • • NAISTERIIDED
• • • • • KÄEKOTID

• • • • • EHTED
• • • • • PESU

JA PALJU MUUD PÕNEVAT!
OLEME AVATUD E-R 9-17, L 10-14

TULGE POODI!!!

80
Eluaegset ja kohusetruud

laulusõpra

ARMILDA MASTIKUT
õnnitleb

naiskoor Koidula ja
dirigent

MTÜ Piiriveere Liider kuulutab välja
2011. aasta teise projektitoetuste
taotlusvooru järgmistele meetmetele:
Meede 1: HUVITEGEVUSE VÕIMALUSTE SUURENDAMINE
Meede 2: MILJÖÖVÄÄRTUSE JA PÄRIMUSKULTUURI

SÄILITAMINE JA LOOMINE
Meede 3: ETTEVÕTLUSE ARENDAMINE
Meede 4: KOOSTÖÖ ARENDAMINE

Toetust saavad taotleda Meremäe, Misso, Mikitamäe, Orava, Räpina,
Värska ja Piirissaare vallas tegutsevad ettevõtjad, mittetulundus-
ühingud, sihtasutused, seltsingud ja kohalikud omavalitsused.

TAOTLUSE ESITAMISE TÄHTAEG paberkandjal ja lisaks
elektrooniliselt on 1. oktoober 2011. a.

Täpsem info taotlemise ja nõustamise kohta:
www.piiriveere.ee.

Laupäeval, 24. septembril kell 18

Võhni Seltsiaida avamine

Kavas:
11.00–15.30 Sümpoosion
„Äratades unistajat, muutes unistust”
Kaido Kubri ehk sümpoosioni läbiviija
on selle sisu ja põhjuse sõnastanud selliselt:
“Tuua esile looduslikult jätkusuutlik,
vaimselt innustav, sotsiaalselt õiglane
inimeste kohalolu siin planeedil.”
16.00 – 17.30 Cashflowklubi.
Mängima on oodatud kõik,
kes seda oskavad!
Huvilistele Räpina Mälumänguseltsi
poolt paarismälumäng!

18.00 SELTSIAIDA PIDULIK AVAMINE
o Sõnavõtud ja õnnitlused
o Veriora jahtkonna poolt jahigrill
o Õhtujuht Uno Nagelmaa
o Meeleoluks ja jalakeerutuseks mängivad
TARTES ja SÕBRAD

22.00 SUUR RETROJÄMM
70ndate ja 80ndate hittlugusid
keerutab plaatidelt TERJE

AVATUD BAAR!

TULGE KAEMA JA KAASA LÖÖMA!

Võhni seltsiait asub Pindi külas – kuidas tulla?
Ruusalt sõites üle raudtee, keera vasakule,

sõida, kuni silmad viita silmavad!

RÄPINA KULTUURKAPITAL TEATAB
SA Räpina Kultuurkapitali taotluste esitamise tähtaeg on reede,

14. oktoober 2011.
Taotlused palume saata elektroonselt eva@rapina.ee ja allkir-

jastatuna aadressil SA Räpina Kultuurkapital, Kooli 1, Räpina 64504.
Taotlemise kord, taotluse ja aruande vormid on saadaval Räpina

valla kodulehel www.rapina.ee > kultuur > Räpina Kultuurkapital.
NB! Palume eelmiste taotlusvoorude taotlejatel esitada vormi-

kohased aruanded! Aruandevõlglastele toetusi ei eraldata.
Lisainfo telefonil 799 9511 või välkpostitsi eva@rapina.ee

Eva Saar, SA Räpina Kultuurkapital


